
ORAS
Debesuota, 
gali lyti.
Saulė teka 5:49, leidžiasi 7:47.

Matymo ii
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

“ HAWISMO!
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608 

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIV Price 10c 7312^11 2 67 Chicag.% III. — Pirmadienis, Gegužio-May 1 d., 1967 m.
-------------- ---------------------------------------------------------------------------

Kaina 10c 101

V ■ 60629 ■ ■ _______

SIAURĖS VIETNAME DIDĖJA LĖKTUVU KOVOS
III-SIS P. L. BENDRUOMENĖS SEIMAS 
ŠAUKIAMAS 1958 METAIS NEW YORKE

Trečiasis Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimas šau
kiamas 1968 m. rugsėjo mėnesio pirmąjį (Darbo dienos) savaitgalį, 
New Yorke. Pirmasis toks seimas irgi buvo New Yorke, o antra
sis Toronte. PLB valdybos vykd. vicepirmininkas St. Barzdukas 
paaiškina, kodėl PLB seimui vėl pasirinktas New Yorkas:

— Kadangi PLB darbai apima 
laisvojo pasaulio lietuvių švieti
mo, tautinės, kultūrinės, šalpi- 
nės bei ekonominės veiklos ir pa
vergtos lietuvių tautos laisvės 
kovos reikalus, o PLB seimas yra 
vyriausias PLB organas, tai PLB 
seimo vyksmas kiekvienu atveju 
yra didelės svarbos įvykis. Be 
to, PLB seimai siejami ir su lie
tuvių tautine-kultūrine repre
zentacija: tomis progomis ren
giama didelio masto meninių pa
sirodymų, kuriems reikia visuo
meninės atramos bei paramos. 
Todėl PLB seimai turi būti ren
giami didžiuosiuose lietuvių tel
kiniuose. Toks lietuvių telkinys, 
be abejo, yra ir Chicagoj, kur ne
vienas pageidavo ir norėjo ma
tyti susirinkusį Trečiąjį PLB 
Seimą,. Tačiau pasitarimuose bu
vo nurodyta ir tai, kad Chicaga 
jau ir taip yra didelių lietuviškų 
renginių prisotinta, o JAV ry
tuose jų trūksta. Be to, New 
Yorkas yra pasaulinės reikšmės 
politinis centras, ir tai svarbu 
PLB seimui, įvyksiančiam 1968- 
tais, Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo sukaktuviniais me
tais.

Sudarytas komitetas
Šalia tų lemiamos reikšmės su

metimų, New Yorką pasirinkti 
skatino bei lengvino dar ir ta ap
linkybė, kad LB veikėjai New 
Yorke jau yra gerai išlaikę to
kio seimo rengimo egzaminą 
1958 metais, jie turi patyrimo 
bei pasiryžimo III PLB Seimą 
surengti dar geriau kaip Pirmą
jį. Visuomeninė atrama tam už
daviniui glūdi ne vien New Yor
ke, bet ir gausiuose viso rytinio 
JAV pakraščio lietuvių telkiniuo 
se, nuo Bostono iki Washingto- 
no imtinai. Tad New Yorke jau 
sudarytas III PLB Seimo ren
gimo komiteto branduolys, ku
ris turėjo pirmą posėdį kovo 22 
d. Komiteto garbės pirmininku 
išrinktas prel. J. Balkūnas, dar
bo prezidiumo pirm. — J. Šlepe
tys. Numatyta eilė sekcijų ir 
jų vadovų: informacijos — E. 
čekienė ir P. Jurkus, dailės — 
V. K. Jonynas, koncerto — V. Jo- 
nuškaitė - Leskaitienė, pamaldų 
— prel. J. Balkūnas, sporto — 
A. Vakselis, finansų — A. Re- 
ventas, banketo ir kt.

Pradedant rengtis III-čiajam 
PLB Seimui, PLB valdybos vyk
domasis vicepirmininkas St. 
Barzdukas primena, kaip tvar
komas atstovų į PLB seimus 
rinkimas. Atstovai renkami pa
skirų kraštų bendruomenių, bet 
rinkimų būdą bendruomenės pa
čios nusistatė, ir jis yra ne visur 
vienodas.

JAV LB savo atstovus į I PLB 
Seimą rinko visuotiniu balsavi- 
vimu, tuo pačiu metu, kai bu
vo renkama ir JAV LB Krašto 
Taryba. II PLB Seimo (1963) 
metais JAV LB Tarybos kaden
cija buvo dar nepasibaigusi ir 
Taryba nerengė atskirų rinkimų 
atstovams į seimą: pati taryba 
atstovavo JAV LB Il-me Seime. 
Kanados LB abiejuose seimuose 
buvo atstovaujama Krašto Ta
rybos rinktų atstovų. Australi
jos LB Krašto Taryba jau išrin-

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — šiandien Mask- 
voje įvyksta didžiulis gegužės 
1-mos paradas, kuriame valdžia 
pabrėžia ginkluotą pasiruošimą 
ir kylantį krašto gerbūvį. Para
de žadama parodyti daug naujų 
sovietų raketų ir kitų ginklų.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos diplomatai ir įvairių agen
tūrų tarnautojai išvažiuoja iš 
Jemeno, kur revoliucinė respu
blikos valdžia atsisako paleisti 
du suimtus amerikiečius. Jeme
no vyriausybė sako, suimti ame
rikiečiai bus teisiami už valsty
bės saugumo pažeidimą.

ANKARA. — Turkijos Grai
kijos pasienyje įvyko susišaudy
mas. Turkijos žiniomis, vienas 
turkas aviganis buvo graikų nu
šautas, o vienas graikų karei
vis turkų sargybinių sužeistas.

MADRIDAS. — Ispanijoje de
monstracijose prieš Ameriką 
buvo sudegintos šešios JAV vė
liavos. Korespondentai praneša, 
kad demonstracijas organizuoja 
amerikiečiai studentai Ispanijo
je.

NAPLES, Fla. — Garsi dr. 
Coppolino byla baigta. Juri ko
misija pripažino daktarą kaltu 
antro laipsnio žmogžudyste. Jis 
nužudęs savo pirmą žmoną. Jai 
jis įleido succinylcholine vaistų, 
nuo kurių ji mirė. Jį išdavė jo 
buvusi meilužė, kurią jis vėliau 
paliko.

MASKVA. — Sovietų studen
tai demonstruoja Maskvoj prieš 
karinę valdžią Graikijoje. Grai
kijos ambasadoje buvo išdaužy
ti langai ir rašalu išteptos pasta
to sienos.

HONG KONGAS. — Kinijos 
Kwangtungo ir Tsinghai pro
vincijose padidėjo pasipriešini
mas Mao Tse Tungo revoliuci
jai. Tas pat pastebima ir komu
nistų okupuotame Tibete. Dar
bininkai siunčia prašymus par
tijos vadovybei, reikalaudami 
užbaigti kultūrinę revoliuciją.

STOCKHOLMAS. — Švedijo
je prasidėjo Bertrando Russellio 
organizuotas teismas, kuriame 
Amerikos vyriausybė kaltinama 
nusikaltimais prieš žmonišku
mą Vietname, švedų studentai 
demonstruoja prieš tą teismą.

ko Australijos LB atstovus į III 
PLB Seimą.

Tolimųjų nuo seimovietės kra
štų bendruomenės daugiausia 
vertėsi vadinamais antrininkais: 
išrinktasis atstovas, negalėda
mas pats seime dalyvauti, įgalio
ja už jį dalyvauti savo pasi
rinktą arčiau prie seimovietės 
gyvenantį ir į seimą nuvykti ga
lintį asmenį.

PLB valdyba pripažįsta, kad 
būtų geriau, jei visų kraštų lie
tuvių bendruomenės visuotiniu 
balsavimu išrinktų savo atsto
vus į seimą. Tačiau sutinka, kad 
tam reikiamų sąlygų nėra, ir pri
pažįsta, kad svarbesnis reika
las yra pačių kraštų bendruome
nių atstovų dalyvavimas seime, 
nepaisant, kokiu būdu jie iš- 

| rinkti. (E)

Londono aukcijone parduotas Picasso "mėlynojo periodo" paveiks
las, vadinamas "Motina ir vaikas". New Yorko Bodley galerijos ats

tovas David Mann už paveikslą sumokėjo $532,000.

BRITANIJOS KOMUNISTAI SKELBIA 
MENO, KULTŪROS, RELIGIJOS LAISVĘ

LONDONAS. — Britanijos komunistų partijos vykdomasis 
komitetas paskelbė naują savo politikos manifestą, pavadintą 
“Ideologojios ir kultūros klausimai”. Jame britų partijos vadai 
skelbia iki šiol komunistų tarpe negirdėtas mintis. Vienas mani
festo autorių, vykdomojo partijos komiteto narys prof. Brian 
Simon pareiškė, kad paskelbtame dokumente, kuris esąs grynai 
britų komunistų darbo vaisius, viskas atitinka Markso teorijai. 
Panašias mintis svarstančios ir kitos partijos, ypatingai, Prancū
zijoje ir Italijoje.

Laisvė mokslui
Komunistų paskelbtame doku

mente sakoma, kad moksliniuose 
tyrimuose yra reikalinga atski
rų teorijų ir tezių laisvė ir deba
tai. Kada daromi dogminiai su
varžymai mokslo darbuose, ka
da tyrimus bandoma pritaikinti 
iš anksto nustatytoms teorijoms, 
kada varžomi debatai ir eksperi
mentavimas, gaunasi labai kenk
smingi rezultatai, kenkia ne tik 
mokslui, bet ir pačiam marksiz
mui. Dokumente šitokiu suvar
žymų pavyzdžiu duodamas Ly
senko, sovietų biologas, kuris 
įrodinėjo, kad gyvenime įgytos 
savybės yra perduodamos atei
nančioms kartoms. Tas jo tvir
tinimas labai tiko komunistų va
dams Sovietų Sąjungoje. Jie ti
kėjo, kad per keliasdešimt me
tų komunizmo Rusijoje išaugin
tos žmonių savybės bus perduo
tosios vaikams ir vaikų vaikams, 
tuo padarant valstybės priežiū
ros ir prievartos organizacijas 
mažiau reikalingom.

Britų partijos pareiškime sa
komą, kad partija nelaiko savo 
uždaviniu žiūrėti ir aiškinti, kas 
turi būti rašytojų kuriama, ko
kie meno dabai, ar kokios kom
pozicijos sukuriamos. Partijai 
neturi rūpėti nei kūrinių turi
nys, nei forma.

“Mes atmetame, sako britų 
komunistų pareiškimas, nuomo
nę, kad menas, literatūra ar kul
tūra turi atspindėti tik vienos, 
oficialios krypties mokyklą ar 
stilių. Priešingai, mes laikome 
naujoves mene jo pačios širdies 
ir prigimties dalimi”.

Religinė laisvė
Kalbėdama apie tikėjimą, par

tija sako, kad ji kovos dabar ka

pitalistinėje valstybėje ir atei
tyje — socialistinėje už visišką 
reginę laisvę, už teisę visiems 
tikėjimams melstis savose baž
nyčiose su savom - knygom ir 
pareigom.

“Mes neslepiame, sako pareiš
kimas, savo kritikos, kurią daž
nai pareiškia ir tikintieji žmo
nės, reakcionieriškai veiklai, ku
ria dažnai užsiimdavo įvairios 
religinės institucijos, mes nesle
piame ir to, kad dažnai tikėji
mas buvo naudojamas išgauti 
paklusnumą neteisingiems ir blo
giems režimams. Tačiau mes ne
darome klaidos nuvertindami re
ligiją tik į šitą egzistencijos as
pektą. Mes lygiai žinome, kad 
religija yra įkvėpusi vyrus ir mo
teris drąsiems žygiams už pro
gresyvius tikstus”. *

Laimėti be karo
Valstybės reikalais komunis

tų pareiškimas sako: “Dabar yra 
galimybių pasiekti socializmą per 
tradicines demokratines institu
cijas, įskaitant parlamentą, ko
vojant, tačiau be ginkluotų kon
fliktų ir civilinių karų. Be to, 
mes stovime už partijų plurali- 
tetą, įskaitant tas, kurios ne
priima ar priešinasi socializmo 
atėjimui”.

šitokis Britanijos komunistų 
partijos pareiškimas, komenta
torių nuomone, yra gan reikš
mingas. Nors britų komunistų 
partija yra nedidelė, tačiau pa
jėgi kultūrinėje srityje. Partija 
labai sumažėjo, kai dar Stalino 
laikais buvo Maskvoje paskelbtas 
gydytojų — žydų teismas. Na
rių skaičių sumažino ir Vengri
jos sukilimo žiaurus numalšini
mas. Manoma, kad partijos gan 
dosnus pareiškimas religijos

Prekvba kaimais•f
labour in Exile, Londone lei

džiamas egzilinių profesinių są
jungų dvimėnesinis laikraštis, 
šių metų vasario-kovo laidoj pa
skelbė pirmąją dalį apžvalgos 
apie Lietuvos darbininkijos (so
cialdemokratų) sąjūdį. Toje da
lyje sustojama ties 1907 metais, 
įsakmiai pabrėžus faktą, kad 
Lietuvos socialdemokratai nie
kad nebuvo įsijungę į rusų s. d. 
partiją.

Ten pat yra įdėtas (praėjusių 
metų pabaigoj Eltos inf. Perduo
tas) papasakojimas apie Lie
tuvoj vėl pasikartojusią “pre
kybą baudžianinkais”, — kaip 
sovchozas pardavė Raseinių aps. 
Labgirių kaimą su visais gy
ventojais (!) lieschozui (miš
kų ūkiui), kadangi sovchozui 
neapsimokėjo naudoti nuošaliai 
esančią to kaimo žemę ir buvu
sius jos savininkus. (E)

— Vliko vicepirmininkas J. 
Audėnas Vliko vardu parašė 
atst. Derwinskiui tokio turinio 
laišką: “Man buvo labai malo
nu, gavus Tamstos balandžio 19 
d. laišką ir tos dienos Kongreso 
Užrašus, į kuriuos Tamsta įdė
jai Eltos pranešimą apie sovie
tinę rinkimų komediją oku
puotoje Lietuvoje”. (E)

— Airių žurnalistas Pol 
O’Croidheain iš Anglijos rašo: 
“Dėkoju už pastarąjį Eltos eg
zempliorių. Prašau ir toliau 
siuntinėti. Galiu kai kada įdėti 
ištraukas į Airijos žurnalus”.

Drauge prideda iškarpą iš ai
riško žurnalo su įžymaus airių 
poeto Cionaoth Bale eilėraščiu 
apie Baltijos kraštų likimą, su 
to eilėraščio vertimu į anglų kal
bą. Eilėraščio turinys (išver
tus iš angliško vertimo) toks: 
“Permainos”. (E)

— East-West Digest, Ang
lijoj leidžiamas mėnesinis žur
nalas, šių metų balandžio mėne
sio laidoj perspausdino angliško
jo Eltos biuletenio iš Draugo per
teiktą pasikalbėjimą su Broniu 
Kulberkiu, pabėgusiu iš sovieti
nio laivyno Doualo uoste, Ka
merūne. (E)

DALLAS. — Amerikos Rau
donasis Kryžius iki' šiol negalė
jo susisiekti su šiaurės Vietna
me esančiais amerikiečiais be
laisviais. Komunistų režimas 
neįsileidžia nei Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus atstovų.

BONA. — Vakarų Vokietijoje 
teismas nubaudė buvusį gynybos 
ministerijos pareigūną dviem 
su puse metų kalėjimo už kyšių 
ėmimą iš biznio bendrovių, ku
rios savo gaminius norėjo par
duoti Vokietijos aviacijai.

NEW YORKAS. — Illinois se
natorius Charles Percy pareiš
kė, kad jo nuomone, geriausias 
respublikonų partijos kandida
tas į prezidentus būtų New Yor
ko gubernatorius Rockfelleris.

KARACHI. — Turkijos prem
jeras Demirel ir užsienio reika
lų ministeris Caglayangil atvyko 
į Pakistaną keturių dienų vizito.

klausimu yra įkvėptas žydų per
sekiojimo Sovietų Sąjungoje. 
Nežiūrint, kokios priežastys pa
stūmėjo britų komunistus pa-
skelbti šitokį liberalu pareiški- Senato Etinė Komisija 14 mėnesiu .. . f . . tyrinėjo sen. Thomas Dodd rinansi-
mą, JIS lieka įdomus, kaip partl- nes transakcijas. Komisija priėjo iš
jos evoliucijos demokratine link- vados, kad jis nepadoriai elgėsi su 

, svetimais pinigais ir siūlys senatuime pavyzdys. | tokią jo elgsena pasmerkti.

JAV LĖKTUVAI VĖL BOMBARDAVO 
Š. VIETNAMO KARIN] AERODROMU

SAIGON AS. — Amerikos lėktuvai šiaurės Vietname vėl su
sikovė su komunistų naikintuvais. Oro kovos įvyko netoli Hano
jaus, kai amerikiečiai puolė vėl geležinkelio tiltą 4 mylios nuo 
Hanojaus. Tas tiltas yra ant svarbaus kelio į Kiniją. Amerikos 
lakūnai praneša, kad tiltas buvo sužalotas. Ta pačia proga JAV 
lėktuvai vėl puolė karinį šiaurės Vietnamo aerodromą Hoa Lac, 
apie 20 mylių į vakarus nuo Hanojaus. Lakūnai praneša, kad ra
ketos ir lėktuvų kulkosvaidžiai pataikė į penkis lėktuvus.

Atėmė titulą
HOUSTON__ Pasaulinis bok

so sunkaus svorio čempionas 
Casius Clay, kuris paskutiniu 
metu ėmė save vadinti Muham
mad Ali, atsisakė stoti į kariuo
menę. Jis dėl šio savo nenoro 
tarnauti kariuomenėje yra by
linėjęsis įvairiuose teismuose, 
kurie jo protestus atmetė. Ka
rinės komisijos, kuri pašaukė 
Clay, pirmininkas perdavė visą 
reikalą prokuratūrai. Clay gali 
gauti iki 5 metų kalėjimo.

Sporto korespondentai apgai
li šį jauno negro boksininko pa
sielgimą. Jie nurodo1, kad prieš 
septynis metus Clay kovojo Ro
mos olimpiadoje už Ameriką ir 
buvo labai išdidus, laimėjęs auk
so medalį. Vėliau jis pateko į 
negrų “juodųjų moslemų” or
ganizacijos įtaką. Jie iš jo bok
so rungtynių laimėjo nemažai 
pinigų. Dabar jie siekia iš bok
sininko padaryti kankinį. Clay 
byla visame pasaulyje sekama 
su dideliu dėmesiu. Jo pasodini- 
mas į kalėjimą bus nemaža pro- 
pangandinė proga įvairiems JAV 
priešams.

Sužinojusi apie Clay atsisaky
mą tarnauti kariuomenėje, Pa
saulinė Bokso sąjunga atėmė iš 
Clay pasaulio čempiono titulą.

Naujas lėktuvas
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas šiandien kreip
sis į kongresą lėšų naujam dide
liam lėktuvui statyti. Vyriausy
bė parems šį projektą 198 mi
lijonais dolerių. Privačios bend
rovės investuos kitus pinigus. 
Lėktuvo pastatymas kainuos 
apie 1.14 bilijonų dolerių.

Transporto departamento se
kretorius Alan Boyd pareiškė, 
kad vyriausybė padarys sutartį 
su Boeing ir General Electric 
bendrovėmis. Lėktuvas bus ke- 

1 tūrių motorų, galės skristi 1,800 
mylių per valandą ir nešti virš 
300 keleivių.

TOKIJO. — Tokijo įlankoje 
susidūrė vokiečių ir intįų laivai, 
žmonių aukų nebuvo.

Oro kovose amerikiečiai nete
ko vieno F-105 lėktuvo. Iki šiol 
Šiaurės Vietnamo aviacija nu
mušė 13 Amerikos lėktuvų, kai 
tuo tarpu amerikiečiai numušė 
44 Hanojaus Migus. Iš viso šiau
rės Vietname amerikiečiai yra 
praradę 521 lėktuvą.

Daužė geležinkelį
JAV lėktuvai pradėjo pulti 

karinius šiaurės Vietnamo ae
rodromus visai neseniai. Gyny
bos sekretorius pareiškė, kad ko
munistų lėktuvų veikla labai pa
gyvėjo, todėl JAV lėktuvams bu
vo įsakyta pulti aerodromus ir 
sunaikinti kiek galima daugiau 
priešo lėktuvų. Sekmadienio ko
vose dalyvavo 10 komunistų Mi- 
gų.

Vienai lėktuvų grupei daužant 
karinį aerodromą, kita puolė ant
rą kartą Hanojaus geležinkelių 
dirbtuves. Joms buvo padaryta 
daug žalos. Visi lėktuvai at
skrido iš Tailandijoje esančių 
Amerikos bazių.

Į pietus nuo Da Nango iš jūros 
išsikėlė apie 1,200 vyrų marinų 
dalinys. Jis dalyvauja neseniai 
pradėjo ofenzyvoje, kurios var
das yra “Beaver Cage”. Vaka
rinėje šiaurės provincijoje, prie 
Laos sienos marinai po trijų die
nų kovos užėmė komunistų la
bai atkakliai gintą aukštumą.

Pakeisti karo vadai
Pentagonas paskelbė kai ku

riuos aukštų karininkų Pietų 
Vietname pakeitimus. Vyriau
siojo karo vado generolo West- 
morelando padėjėju buvo pa
skirtas generolas Bruce Palmer, 
kuris vadovavo JAV karo jėgoms 
Domininkonų respublikoje. Jis 
pakeičia generolą Englerį, ku
ris sugrįžta į Washingtoną tar
nauti kariuomenės tiekimo šta
be.

Ligšiolinis gen. Westmorelan- 
do štabo viršininkas gen. Wil
liam Rosson yra paskirtas va
dovauti 1-mai karo lauko grupei, 
kuri operuoja centralinėse Pietų 
Vietnamo aukštumose. Ligšio
linis tos grupės vadas sugrįžta 
į Ameriką.

Antros karinės grupės vadu 
paskirtas gen. Frederick Wey- 
and, kuris anksčiau vadovavo 25- 
tai pėstininkų divizijai. Jis pa
skutiniu metu buvo gen. PalmeT 
rio pavaduotojas.

Pietų Vietnamo užsienio rei
kalų ministeris Van Do pareiškė, 
kad šiaurės Vietnamas tiesiogi
niai neatsakė į Saigono vyriau
sybės paskelbtas Budos gimimo 
dienos proga paliaubas. Jei Ha
nojus to nepadarys, tai Saigonas 
nesilaikys jokių paliaubų, pa
reiškė ministeris. Viet Congas 
paskelbė, kad jo daliniai lai
kysis paliaubų, tačiau Saigono 
vyriausybė Viet Congo nepripa
žįsta ir reikalauja, kad Hano-
jaus valdžia paskelbtų apie pa
liaubas. Hanojaus, iš kitos pu
sės, nepripažįsta Saigono vy
riausybės.

1



GAUDĖ TRIMITAI, SKAMBĖJO GIESMĖS
šių metų Giesmių Vakare 

balandžio 23 d. lietuvių Tėviš
kes bažnyčioje Čikagoje vėl 
gausiai atsilankiusioji lietu
viška visuomenė tikrai galėjo 
pasidžiaugti trimitų gaudimu 
ir giesmių skambėjimu, nes ši 
kartų be vokalinės ir instru- 
mcntalinė muzika rado atatin
kamą vietų programoje. Be 
visų vakaro dalyvių bendrai 
giedami , choro , solistų ir du
eto išpildomų giesmių, šia 
P'oya pasigirdo ir pavienius 
kūrinius atliekantys trimitų 
bei kitų pučiamųjų instrumen
tų garsai, kurie klausytojams 
teikė nepaprasto dvasinio pa
kilimo.

Tėviškės parapijos klebonui 
kun. Ansui Trakiui pasveiki
nus susirinkusiuosius kara
liaus Dovydo psalmu, kur tarp 
kitko rašoma, kad: ‘Su trimi
tais ir r aro garsais linksmai 
rykaukite Karaliaus, Viešpaties, 
aky vaizdo j e”, Tėviškės para
pijos Jurgio Lampsačio vado
vaujamas choras, Edvardo 
Daigelio vedamas dūdų orkes
tras ir prof. Vladas Jakūbėnas 
vargonais davė su viena gies
me iš Ludwig von Beethoven 
kūrybos Įspūdingą Įvadą visai 
vakaro programai. Nemažiau 
žavingai skambėjo ir Chris
toph Willibald Gluck kūryba, 
kuri, minėto choro išpildoma, 
pasigirdo pirmu kartu šioje 
bažnyčioje. O taip pat su Ste
phan Adams- Verneris česna 
pianinu, Jurgis Juozapaitis ir 
John Fetting trimitais Įnešė 
tam tikro paįvairinimo prog
ramoje. Jų pasirodymas tei
kia vilties, kad jie ateityje dar 
daugiau stengsis pasišvęsti 
muzikai ir su ja mėgins pasi
tarnauti mūsų visuomenei. 
Wolfgang Amadeus Mozart 
muzika visada graži, todėl su 
malonumu buvo išklausomas 
Bronės Variakojienės ir Leo
no (bužo Avė Verum duetas, 
uiors ir lietuviškasis vertimas 
nedavė to originalaus skambe
sio grožio.

šių metų giesmių vakare da
lyvavo du pasižymėję solistai: 
Praurimė Krasauskaitė - Ra
gas ir Algimantas Grigas, ku
rie. kartu su choru ir pavieniai 
giedodami, susilaukė klausy
tojų susižavėjimo jų gražiais 
balsais ir pasigėrėtinu išpil
dymu.

Praurimė Krasauskaitė — 
Ragas giesmių mylėtojams jau 
pažįstama iš seniau. Jau ji čia 
prieš 6 metus su tuo pačiu 
Charles Gounod “Išganytoju” 
pasirodė, kuris, reiktų many-

vo išpildomos choro ir solistų 
kartu. Kiek Cėsar Frank, tiek 
ir Juozas Strolia buvo vienu 
ar kitu laiku girdimi šioje vie
toje. bet tik su kitais solistais. 
ŠĮ kartą Juozo Strolia “Par
vesk i, Viešpatie” teko išgirsti 
su Algimantu Grigu, o Cėsar 
Frank “Panis Angelicas” su 
Praurimė Krasauskaite — Ra
gas. Todėl dabar buvo klausy
tojams puiki proga daryti pa
lyginimus, kaip vieni ir kiti 
solistai tą patį kūrinį išpildė. 
Žinoma, jeigu kurie dar prisi
minė.

Dar vieną liaudies giesmę, 
kuri skirta šv. Velykų šventei 
ir meliodija kilusi iš Tilžės 
parapijos, minėtas choras su
giedojo pagal Valterio Banai
čio harmonizaciją. Šios gies
mės žodžiai išreiškia gamtos 
atbudimą, o pati meliodija 
linksmą ir dėkingumu Aukš
čiausiam persunktą nuotaiką.

Trumpu žodžiu apie giesmės 
reikšmę laiko bėgyje kun. An- 
sas Trakis klausė dalyvius, 
ar giesmė neprarandanti šian
dien savo aktualumą. Šian
dien pas daugelį žmonių na
muose ji nebevartojama, kaip 
anais laikais jų, tėvų namuo
se. O juk giesmė esanti ta tik
roji, gyvoji ekumenė, jun
gianti žydus ir krikščionis, nes 
juk jau žydai psalmėmis gie
dodavę Dievui. Todėl ir dabar 
krikščionys giesmėmis gali rasti 
kelią į ekumeninį suartėjimą.

Nemažesnio dėmesio iš klau
sytojų pusės susilaukė Johann 
Sebastian Bach choralas: “Jė
zau, džiaugsme mano,” kurį 
išpildė pučiamųjų instrumen
tų grupė, vadovaujant Edvar
dui Dargelin i. Be vadovo, šią 
grupę sudaro: Juozas Jako- 
vičius, Algis Juškėnas, John 
Fetting, Otonas šrėderis ir 
Helmut Stephan.

Po Viešpaties maldos, Tė
viškės parapijos mišrusis cho
ras užbaigė šių metų Giesmių 
Vakarą su Norman Ramsey 
“Aarono' palaiminimas”. Kiek 
preliudas, tiek postliudas bu
vo atliekami vargonais prof. 
Vlado Jakūbėno. Be to, jis ne 
lik vargonais lydėjo bendrai 
giedamas giesmes, bet dar pia
ninu akomponavo solistų iš
pildomiems kūriniams.

Giesmių Vakarui užsibai
gus, svečiai ir choristai išvy
dę baltai padengtą žemę, ir 
vis dar gerokai sningant, sū 
malonumu rinkosi parapijos 
salėje prie parapijos moterų

Giesmių Vakaras Lietuvių Evangelikų Liuteronų Tėviškės Bažnyčioj® Chicagoje atšvęstas š. m. balandžio 23 d. pa
kilia meniška nuotaika ir kartu paminėta choro 15 metų ve . tos sukaktis (H52-67). Nuotraukoje iš kairės sėdi: 
solistė Praurimė Ragienė - Krasauskaitė, kun. A. Trakis, muz. A. Stephens, prof. VI. Jakūbėnas, kun. P. Dilys, Ge
neralinis Superintendentas kun. St. Neimanas, kun. J. Pauperas. Matosi ir dirigentas Jurgis Lampsatis bei pirm.

Leonas Gružas, kuris pristatė pirmuosius choro steigėjus ir taria padėkos žodi choro vardu.
Nuotrauka M. Nagio

trumpesnis 
Pirmiausia 
choro val-

Algiman-

draugijos užkandžiams gra
žiai padengtų stalų, čia prie 
kavos ir užkandžių buvo tar
tas ir vienas kitas 
ar ilgesnis žodis. 
Tėviškės parapijos 
dybos pirmininkas
tas Kleinaitis trumpai pasvei
kino svečius, o svečių pavienį 
pristatymą atliko Leonas Gru
žas. Tik čia pasirodė, kad 
šioje giesmių šventėje buvusi 
Įžymioji lietuvė muzikė Alice 
Stephens ir kaip ji pati pa
reiškė, ji tą visą pirmu kartu 
pergy venusi. Taip pat buvęs ir 
Juozas Strolia, kurio kūrini 
choras su Algimantu Grigu iš
pildė. Toliau muz. Nakas lin
kėjo chorui kloties ateityje, o 
lietuviškos programos lelezi- 
zijoje vadovas p. siutas už
kvietė chorą pasirodyti tele
vizijoje. Ziono lietuvių parapi
jos klebonas kun. Jonas Pau- 
peras taip pat palinksmino 
užkandžiauto jus nuotaikin
gais pasakojimais Įvairių lin
ksmų atsitikimų. Su dideliu, 
nuoširdumu Tėviškės parapi
jos tarybos pirmininkas dėko
jo svečiams už atsilankymą, 
choristams ir jų vadovui už 
stropų ir pasišventimo reika
laujantį darbą bei parapijos 
moterų draugijai už visą triū
są paruošiant užkandžius. O 
kadangi ta diena supuolė su 
Jurgių vardadieniu ir tuo bū
du buvo choro dirigento var
dadienis, jam linksmai užtrau
kta: Ilgiausių metų.

Čia dar norisi pridurti, kad 
su šiuo Giesmių Vakaru Tė
viškės parapijos chorui suka 
ko 15 metų. Tą pačią sukaktį

CLEVELAND. OHIO
Lietuvių klubo pavasariniai 

užmojai
Lietuvių klubo vadovybė, ne

bodama drumsčiamos išorinės 
aplinkos, rūpinasi šį seną ir vie
nintelį šios paskirties Clevelan- 
do lietuvių židinį gerintį bei kul
tūrinti. Rūpinantis savo narių 
bei jųjų svečių poreikių tenkini
mu, gerinama valgykla: prade
dant balandžio 28 d. nuo 4 vai. 
iki 8 vai. vakaro vėl bus tie
kiama gerai paruošta lietuviška 
vakarienė. Tą dieną valgių ruo
šą vėl tvarkys patyrusi šeimi
ninkė Izabelė Navickienė, kuri 
dėl ilgėlesnių atostogų buvo pa
sitraukusi iš tų pareigų, šešta
dieniais, sekmadieniais ir kito
mis dienomis, klubo narius bei 
svečius skaniu maistu aprūpins 
klubo vedėjas su savo patarnau
tojais.

Neužmirštami ir svečių pra
moginiai poreikiai. Klubo sve-

švenčia ir parapijos pučiamų
jų instrumentų grupė. Nors 
chore dar liko eilė giedotojų, 
kurie nuo pirmos dienos jam 
priklauso ir kurių net vaikai 
dabar jame gieda, bet instru- 
mentalinėje grupėje iš pradi
ninkų nelikę nei vieno. Visi 
naujai Įsijungę.

Tad. šia proga norėtųsi vi
siems sakyti: Cantate Domi- 
num, kaip šis giesmių vakaro 
sekmadienis evangelikų baž
nyčiose pavadintas, nes kaip 
tik giesme išlaikysite tėvų tra
dicijas, papročius ir kalbą.

vb

lietuvius, jau turi 43 narius.
1 ' i I šiuo metu ruošiamos T-bos rin-

kimams. kurie bus pravedami 
gegužės mėn. 6 ir 7 dienomis Flo
ridos Amerikos Lietuvių klubo 
salėje, 4880-46 Ave. No., St. Pe
tersburg. šeštadienį, gegužės 
mėn. 6 d., rinkimų būstinė bus 
atdara nuo 11 vai. iki 5 vai.; sek
madienį, gegužės mėn.. 7 d. nuo 
12 vai iki 3 vai. Visi apylinkės 
lietuviai kviečiami tomis dieno
mis atsilankyti į klubo' patalpas 
ir atlikti savo organizacinę ir lie
tuvišką pareigą.

Auksinio trikampio Lietuvių 
Bendruomenės Apylinkės rinki
mų komisijai vadovauja A. Pa
leckis.

Auksinio Trikampio LB 
apyl sekr. V. Jakusovas

Veiklios Lietuvos
Dukterys

Jaunimo Centre š. m. ba
landžio men. 22 d. Lietuvos 
Dukterų draugija surengė pa-

čiams pageidaujant, atnaujina* 
mi jųjų pamėgti šachmatų, 
bidjardo ir ping-pongo varžybų _____ ______ O_J_____ Jr„
turnyrai. Pavasarinis varžybų1 vasario balių su menine pro- 
tumyras pradedamas gegužės 1 į grama, pavadinta “Pavasario 
d. ir vyks visą tą mėnesį. Firma- iliuzijos”.

Birutė Briedienė pasveikino 
1 susirinkusius svečius ir pak
vietė A. Kėželienę pravesti 
programą, kuri pasigėrėtinai 
tą atliko.

Jaunimo Centro Ansamblio 
šokėjos, vadovaujamos Leo
kadijos Brazdienės, atliko lie
tuvišką liaudies šoki “Marte
lę”, kuris pirmą kartą Ameri
koj yra šokamas, šis šokis 
priminė gyvuosius paveikslus

sis vienadienis ping-pongo tur-1 
nyrąs, vadovaujamas S. Gužaus-| 
ko, Įvyks gegužės 13 dieną. Šių 1 
varžybų dalyviai prašomi užsi
rašyti iki gegužės 6 dienos.

Varžybos vyks šiam reikalui 
skirtos teisėjų — vertintojų ko
misijos priežiūroje. Turnyrui už
sibaigus, jųjų laimėtojai bus ap
dovanoti piniginėmis ir daikti
nėmis dovanomis, kurios bus 
Įteiktos šia proga suruoštų vai
sių metu. Norintieji minėtose 
varžybose dalyvauti prašomi 
iki gegužės 1 d. užsirašyti pas 
klubo vedėją ar baro patarnauto
jus darbo valandomis.

Klubo nariai ir svečiai kvie
čiami naudotis ir Lietuvių klubo 
kultūrinėmis vertybėmis — lie
tuviška spauda bei žurnalais, 
kurių rasite šiam kultūringam 
reikalui skirtoje vietoje — skai
tykloje. Senesnio amžiaus skai
tytojai, kurie piniginiai nepajė
gūs arba jau nesugeba betarpiai 
užsisakyti mėgiamą laikraštį, 
visada ras jį Lietuvių klubo skai
tykloje ir galės jį skaityti ne
mokamai. VBA

su lėtais j’udėsiais ir atrodė la
bai įspūdingai. Visos šokėjos 
dėvėjo tautiškus rūbus su nuo
metais.

Vėliau modeliuotoja Nijolė 
Manelienė su mergaičių būriu 
demonstravo puikius, gražius 
ir fantastiškai atrodančius rū
bus. Visas nuopelnas priklau
so Monikai Kripkauskienei, 
kuri nupiešė ir paruošė šias 
sunkeles. Režisuojant Zitai 
Visockienei šie rūbai buvo 
labai vykusiai pristatyti.

Po programos ir užkandžių, 
orkęsiro šokių muzikos gar
sams aidint, greit prabėgo va
karas. Salė buvo pilna svečių 
ir šokėjų netrūko.

Lietuvos Dukterys Chicago
je yra labai veiklios. Jos daug 
padeda mūsų tautiečiams li
goje ar nelaimėje, šios orga
nizacijos tikslas yra samaritie- 
tiškas. Jų teikiama pagelba ir 
paguoda, tai neįkainuojamas 
darbas. Organizacijai pirminiu 
kauja Birutė Briedienė, pa
rengimų šeimininkė Zofija 
Toliušienė.
Linkime visai Lietuvos Duk

terų vadovybei ir toliau sėk
mingai ir nenuilstamai dirbti 
taip svarbų darbą.

AL Bud.

----

Lietuviai taipgi perka « parduoda 
ir progas surno tiktai per

MAUJlkNAS

?»uva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
'‘Teaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoį. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURšTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai. *

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009 

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt„ didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. 

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŽAI

iį S|
ST. PETERSBURG, FLA.

Auksinio Trikampio LB 
Apylinkės rinkimai

Naujai įsisteigusi Auksinio 
Trikampio Lietuvių Bendruome
nės Apylinkė, apimanti St. Pe
tersburg©, Tampos ir Clearwate-

IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS 
vm%i.»sieucv,Myisi'iainJi s-įįm

ti, originalia kalba būtų daug 
Įdomesnis buvęs ir gal gra
žiau skambėjęs. Bet solistės 
puikus balsas ir nuoširdumu 
dvelkianti jos laikysena ne
davė klausytojams net progos 
daug apie vertimus galvoti. 
Nėra abejonės, kad jos pasi
rodymas bus vėl visų laukia
mas su išsiilgimu.

Taip pat, nors tik dar pir
mu kartu, šiltai buvo pasitik
tas Algimantas Grigas, kuris 
su A. Stradella kompozicija ir 
savo rankų gestais bei balsu 
atnešė giesmių vakaro daly
viams ypatingai dramatiško 
pergyvenimo išraišką. Tad ir 
jo giedojimas buvo visų daly
vių išklausomas su didžiausiu 
susikoncentravimu, lyg jie pa
tys būtų šaukę: “Viešpatie ma
no”, išklausyk.

Gal nemažiau dramatiškai
skambėjo ir naujai prof. Vla
do Jakūbėno harmonizuota 
liaudies giesmė: štai čia, gar
bės karaliau, ši giesmė buvusi 
įgiedota Gertrūdos Simonaity- 
tės-Lacytienės, kuri buvo ki
lusi iš Kretingalės parapijos ir 
kuri dabar jau mirusi. Šią 
naujai harmonizuotąją giesmę 
išpildė Jurgio Lampsačio va
dovaujamas Tėviškės parapi
jos mišrusis choras, kuriam 
ją kompozitorius VI. Jakūbė
nas dedikavo, choro veiklos 
15 metų sukakties atžymėji- 
inui. Šios giesmės išpildymas 
buvo lydimas pianinu paties 
kompozitoriaus.

Be to, dar dvi giesmės bu-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO,
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

£

GR 6-7575ILL. 60636

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE INSURED

■

4
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

AtsilanKę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas orgąnizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi %. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu budu bus užtik; 
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MOŠŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11 Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY __________
TUESDAY __________

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

WEDNESDAY _________
THURSDAY _________

__ Closed All Day 
_ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

FRIDAY ____________
SATURDAY __________

__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. —12:30 PM
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ALGIRDAS GUSTAITIS

DINOZAURAI GRĮŽTA Į ŽEMĘ 
ARBA

ŽEMĖLAPIŲ "ŽINOVŲ" ŽAIDIMAS ŽARIJOMIS

LAISVOJI TRIBŪNA

NAUJAUSIA LIETUVIŲ KALBOS MOKYMO PRIEMONE

Palaimintas gyvenimas buvo 
dinozaurams: pelkių kiek nori, 
gėlo vandens plačiosios upės. Ne
sirūpindami rytojumi saurischia 
ir omitischia atstovai, žvynais 
šarvuotieji ir plikieji, aukštai iš
keltomis galvomis rijo žolę ar 
gyvulėlius. Plotai neapeinami, 
pelkės neišbrendamos. Džiaugė
si šia diena. Jos bus be pabaigos.

Iš kažin kur atkeliavo mažes
ni, ką ten, mažutėliai gyvuliai. 
Ir kas nutiko? Didžiūnai buvo 
nugalėti, net visiškai nugalabyti. 
Jų vietas užėmė mažieji, nesi
džiaugę šia diena, galvoj antieji 
apie rytojų, įveikusieji plačia- 
kūnius.

Gyvenimas ėjo kaip ėjęs. Sau
lė neiškrypo. Sausras keitė lie
tūs. Pasaulis tebestovėjo pasau
linės erdvės galybėje.

Pradėjo gyventi žmonės. Kū
rėsi tautos. Ilgakaklės griuvo.

Ar lietuviai neturi bendrų gal
vojimo būdų dinosaurams? Pa
sižiūrėkime: savuosius reikalus 
sprendžia vakar dienos būdais, 
džiaugiasi pasitraukdami nuo 
priešų. Iki bus suvaryti į rezer
vacijos parkus, senienų muzie
jus?

Prieš kurį laiką pradėtas kli- 
benti Lietuvos žemėlapio reika
las randa teigiamo atbalsio kai 
kuriuose lietuviuose. Bet atsi
randa triukšmingų asmenų, pies
tu stojančių prieš lietuvišką te
ritoriją.

Kažin kokiais apskaičiavimais 
dr. M. Gimbutienei išstačius UC
LA universitete Los Angelėje, 
Kalifornijoje Lietuvą vaizduo
jantį daiktą, atsiliepė Herma
nas Tumas, pagarbus Prūsijos 
lietuvis, “Draugo” nr. 39, 1967 
vasario 16 d. Jisai pasipiktinęs 
rašė, kad Mažoji Lietuva netei

EXPO - MONTREALYJE
NAKVYNĖ PRIVAČIAI, 8 KAMBARIAI, ĮVAIRIOMS 

GRUPĖMS. ŠALIA EXPO VIETOVĖS.
REZERVUOKITE PAS:

A. BENIU ŠI S,
519 Le Royer St., St. Lambert, P. Q.

Tel.: (514) 671-6374

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 

41% © 5I% 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

singai pavaizduota Sovietų Ru
sijos dalimi. Tie plotai tėra ru
sų okupuoti ir administruojami. 
Net jokia teisėta sutartimi jie 
nėra tikrosios komunistinės Ru
sijos žemės. H. Tumas teisingai 
pasisako, kad Mažoji Lietuva tu
ri priklausyti Lietuvai.

Dėl šios labai paprastos ir tei
sėtos pastabos, kaip girdėjau, 
baisiai įsižeidė dr. M. Gimbutie
nė. Dar keisčiau, kad jos ginti 
pasišovė keletas asmenų.

Tame pat UOLA universitete 
dirbantis, lietuvių kalbą dėstan
tis J. Tininis “Draugui” pasiuntė 
straipsniuką, išspausdintą kovo 
25 d. Jis, kaip daugelis prieš lie
tuviškus reikalus atsikreipusių, 
cituoja, pagrindu ima svetimų
jų paskleistas žinias, priešingas 
lietuvių tautos užmačioms. Vi
siškai nukrypdamas nuo temos, 
jis gina lietuvių liaudies parodą 
tame universitete, kur buvo iš
statytas ginčytinas objektas.

Jis abejoja, ar kada Mažosios 
Lietuvos sritys bus laisvos. (Tur 
būt, mano, prisijungusios prie 
likusios Lietuvos). Ir sako: “Tai 
naivus galvojimas”. Esą neuž
tektų lietuvių apgyvendinti vie
nam Mažosios Lietuvos valsčiui.

Ar ne per tolį svetimųjų gal
vojimą pakrypo J. Tininis? Visų 
pirma kovingam lietuviui ne
leistina rašyti, kad jei ta sritis 
“kada nors bus laisva”. Tai ly
gu sakymui, jei “kada nors bus 
laisva Lietuva”. Būsima nepri
klausoma Lietuva turi būti su 
Prūsija vienoje valstybėje. Prie
šingi teigimai yra vanduo ant 
Lietuvos priešų malūno.

H. Tumas teisingi rašo, kad į 
Mažąją Lietuvą galės grįžti 
tremtiniai iš Rytų ir Vakarų ap
sigyvenimui. J. Tininiui tai at-

Kairėje Dr. Carl Copolino pripažintas kaltu ir paskirta jam mirties bausmė už pirmos žmonos nu- 
nuodijimą. Viduryje susirūpinęs advokatas F. Lee Bailey planuoja apeliuoti ir laimėti. Deši

nėje matosi prokuroras Stern. Jis patenkintas, kad pavyko nubausti įtariamą gydytoją.

rodo (net rašo lietuvių spaudo
je!) naivus galvojimas. Esą 
tremtinių apklausinėjimais nė 
20% negrįžtų.

Apklausinėjimai apie grįžimą 
yra šios dienos nuomonė. Visa 
kita gali būti atsikūrus nepri
klausomai Lietuvai. Rytai yra 
Rusijos ir plotai slavų. Kaip at
kuriant Lietuvą 1918 m. daug 
lietuvių grįžo iš Rusijos, taip 
ir vėl atkuriant Lietuvą daug 
lietuvių grįš iš Rusijos, Lenki
jos ir kitur. Priešingai galvo
ti būti netikėti lietuvių tautos 
gajumu. Vakarai yra Vokietija, 
JAV-ės, Australija, Pietų Ameri
ka ir kt. iPer anksti pranašauti 
apie iš ten grįžtančius ar negrįž- 
tančius.

...Tiksliai rodąs Lietuvos 
teritoriją...

Neiškentė Vladas Bakūnas, sa
ve vadindamas klaipėdiečiu. Jam 
parodoje išstatytas daiktas “ga
na tiksliai rodąs Lietuvos teri
toriją”. (žiūr. “Naujienų Ant
roji Dalis” nr. 851, 1967.III.il 
d.).

Kokios Lietuvos ? Prof. K. 
Pakštas “Kosmos” XIX knygoj, 
1938 metais rašinyje “Lietuvos 
sienų problema” rašė, kad pagal 
1920 metų sutartį Lietuva te
gavo 53,000 km.2, gi Sovietų Ru
sija sau pasiliko lietuviškų že
mių 150,000 km.2, Lenkijai ati
teko 113,000 km.2 senosios Lie
tuvos ploto. Negeresni reikalai 
su Vokietija.

192’0 metų Sovietų Rusijos- 
Lietuvos sutartis nebuvo Lietu
vos pageidavimų įgyvendinimas. 
Lietuva turėjo pasirašyti ką ru
sai buvo pasižadėję Lietuvai pri
pažinti, bet ir tų žemių Lietuva, 
kaip žinome, tik dalį tegavo val
dyti.

Ar tokia sutartimi grįstini 
Lietuvos teritoriniai klausimai? 
UCLA universiteto vadovybei 
būtų nesvarbu, kaip ir kokiuose 
plotuose būtų pristatyta Lietu
va. Ar kaip Rusijos dalis, ar 
kaip neįgyvendintos sutarties 
žemė, ar kaip etnografinis vie
netas, ar dar kitaip. Klausimas 
eina apie įvykusį ir nelemtą pri
statymą.
Iš Klausučių kaimo už Lietuvos 

Priešų patvirtintas sutartis
Dr. M. Devenis “Draugo” nr. 

75, 1967.III.31 teigia, kad ki
taip vaizduoti Lietuvą būtų nu
sikaltimas, nes nei po Žalgirio
kautynių 1410 metais, nei 1422 
metų Melno ežero taikos sutar
timi su Kryžiuočių ordinu Ka
raliaučius neįtrauktas į Lietu
vos teritoriją.

Atsakyti daktarui į Lietuvai 
priekaištus dėl tų dviejų datų 
imtų daug vietos. Prieš rašyda
mas tokiomis temomis jis turėtų 
pasiskaityti objektyvių istorinių 
raštų. Tenoriu pasituoti mažu
tę ištrauką iš “Lietuvių Enciklo
pedijos” XVIII tomo, 172 psl.:

“Nepatogias Melno taikos su
tarties sienas, kurios už D. L. 
K-tijos ribų paliko Nemuno že
mupį, kair. upės krantą, pačias 
žiotis ir patogų išėjimą į jūrą, 
Lietuva vis labiau ėmė justi, 
kai daugiau reikšmės įgijo lai
vininkystė, jūra ir vandens ke
lias Nemunu. Masinių prekių 
gabenimas į Vakarus upėmis ta
po Vokiečių ordino ir jo pali
kuonių priklausomas, juo labiau, 
kad visos Š. Žemaičių ir Š. Aukš
taičių upės tekėjo į Kuršą. Pa
kilus tautinei lietuvių sąmonei 
ir ieškant būdų sudaryti stipres-

JURGIS JANUŠAITIS

DAILININKO VLADO VAITIEKŪNO
KŪRYBOS PASAULYJE PABUVOJUS

Praleidęs balandžio 16 d. 
sekmadienio popietę Jaunimo 
Centre, besigėrėdamas hamil- 
toniečių “Gulbės Giesme”, va
karui artėjant panorau už
klysti į kitą meno pasaulį — 
dail. Vlado Vaitiekūno 60 me
tų sukaktuvinę-apžvalginę ta
pybos ir grafikos darbų paro
dą.

Ir pats sukaktuvininkas čia 
pat. Toks mielas, kiek nuo 
gyvenimo naštos vagotu vei
du, bet giedriai besišypsąs.

Čiurlionio galerijos sienas 
puošia 60 kūrinių. Ir parink
ta simboliniai, šešiasdešimt 
metų — šešiasdešimt rinkti
nių darbų. Jie iškalbingai by
loja apie šio žmogaus eitą ke
lią, kūrybą ir pasiektus laimė
jimus. Visur atsispindi žmo- 
gaus-dailininko siela, valia 
ir ieškojimai.

Atsimenu aną, berods, ru
denį, kai su inž. Jonu Stan
kum aplankėme dailininką jo 
ramiame kampelyje, į aukš
tumas pakilusioje Willow 
Springs pilaitėje. Tada jis 
mums rodė meno paslaptis ir 
ramiai glūdančius kūrinius, gi 
kai kuriuose portretuose iš
kaitėme pačio kūrėjo mintį.

nius ryšius tarp D. ir M. Lietu
vos, istoriškai neatsižvelgiant į 
XV a. pradžioje susidariusią pa
dėtį, buvo kaltinami Melno tai
kos sudarytojai, jog jie Ordinui 
atidavė Lietuvai būtinai reika
lingas žemes”.

Tur būt, dr. M. Deveniui neži
noma, kad XIII-XIV a. Popiežius 
ir imperatorius Lietuvą buvo do
vanojęs Ordinui ir visą laiką sto
vėjo Ordino pusėj, drauge temp
damas didžiąją Europos dalį 
prieš Lietuvą. Tik nepaprasto 
lietuvių karžygiškumo, strategi
nių ir kt. lietuvių tautos talen
tų dėka šimtmečiais ne tik bu
vo atsispirta prieš tokias Lie
tuvos priešų užmačias, bet Lie
tuva net buvo išsikovojusi vie
nos pajėgiausių Europos valsty
bių vardą.

O dabar, matai, šokstama gin
ti tos Lietuvos priešų prieš ke
lius šimtmečius primestos sutar
ties.

Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas jau išleido lietuvių 
kalbos fonetinę plokštelę, var
du “Lietuvių kalbos garsai ir 
priegaidės” (Sounds and Into
nation in Lithuanian). Teks
tą paruošė lietuvių kalbos lek
torius Domas Velička, /kalbė
jo PL 1 instituto stud. Romas 
Sakadolskis. Garsų ir priegai- 
džių tarimą prižiūrėjo lietu
vių kalbos lektorius prof. dr. 
Petras Jonikas.

Plokštelės turinys: balsių ta
rimas, dvibalsių tarimas, ilgų
jų balsių tarimas, priebalsių 
kietumas ir minkštumas, su- 
panašėjusių priebalsių tari
mas, susiliejusių į vieną gar
są priebalsių tarimas, dvibal
sių priegaidė, mišriųjų dvi
garsių priegaidė, ilgųjų balsių 
priegaidė, trumpųjų balsių 
priegaidė, priegaidžių rūšys.

Plokštelė yra ilgo griežimo 
(33 1/3), 10 colių. Gamino 
John B. Ralis Custom Recor
ding, Chicago, Illinois. Išleista 
Lietuvių Fondo lėšomis. Kai
na $5.00 (su pasiuntimu).

Dėl mažo kiekio plokštelė 
knygynuose nebus pardavinė
jama. Norintieji ją įsigyti pra
šomi kreiptis Instituto adresu: 
PL Institutas, 5620 S. Clare
mont Ave., Chicago, Illinois, 
60636, USA.

Kas norėtų, galėtų įsigyti ir 
to paties tjirinio magnetofoni-. 
nę juostą, tik užsakant reikė
tų nurodyti, keliu takų — 
dviejų (2 track), keturių (4 
track) — juosta gamintina. 
Kaina $8.00 (su pasiuntimu).

Kurie jau anksčiau yra pa
reiškę norą vieną kurią tu 
priemonių įsigyti, dabar pra
šomi tiksliai pranešti, kuri 
priemonė kam siųstina. Atsi
sakyti galima ir siutinį gavus.

Šios garsinės priemonės, pir
moj eilėj skiriamos neakivaiz
diniam mokymui, turėtų būti 
naudingos kiekvienam, kuris

Dail. Vladas Vaitiekūnas 
meno mokslus išėjo Nepri
klausomoje Lietuvoje ir ten 
mokė kitus meno. Ir per sa
vo amželį daug* metų pralei
do meno pasauliu besirūpin
damas ir pats jame gyvenda
mas ir kurdamas.

Prisipažinsiu, man vis ar
čiau prie širdies natūralizmas. 
Na, gera pamąstyti ir ties sim
bolika sustojus. Lyg mažu me
no pasauliu keliauju Čiurlio
nio galerijoje, vis stabtelėda
mas ties kiekvienu dail. Vlado 
kūriniu. Kiek ilgiau susimąs
tau ties gamtovaizdžiais. Jie, 
tiesa, kaž kur ir kaž kada ir 
mano akies liesti. Atpažįstu. 
Ežerai Arkanse, uolos, parkai, 
Pušys Hot Springse. Taigi, 
anais metais čia ieškojau sau 
sveikatos. O, graži vietelė! 
Net nepagalvojau, kad kada 
nors lietuvis dailininkas bent 
vieną detalę iš jų perkels į 
drobę. Žvilgsniu paskubomis 
sugrįžtu į artimą Chicagos 
apylinkę, Willow Springs. 
Dailininko ramybės kampelis. 
Kokia puiki žiema, čia pagel
tęs ruduo, ten toliau pinasi 
beržų pulkai ir vėl į nerimąs- 
tį grimsti prisiminęs Requiem.

Surrealizmas praeivį sulai
ko taip pat. Koks įdomus 
Politinis tvistas ir šių laikų 
dvasią išsaką veidai.

Gal ilgiausia turėtum mąs
tyti ties 24-riomis simboliko
mis. čia daug apie ką yra pa
mąstyti, kūrinyje paieškoti tu
rinio ir prasmės, tačiau visa 
taip artima ir miela, apčiuo
piama ir suprantama.

Daugelis domisi Portretais. 
O štai paties kūrėjo autopor
tretas nuostabiai vykęs. Ir gra
fikos darbai nemenki. Penkių 
Žemių kančioje ar nerastume 
ir savosios gimtosios žemės še
šėlio.

Valandėlei sėstelėjame su 
dail. Pautieniumi ir iš tolo aki
mis sekame gražiai išrikiuotus 
darbus sienoje.

— Gera paroda, yra vertin
gų darbų, — taria meno au
toritetas. Aš gi tik žiūrovas. 
Menkutis stebėtojas kūrybi

rūpinasi lietuviškojo žodžio 
taisyklingumu, o ypač viešo
jo žodžio sakytojui: kalbėto
jui, vaidintojui, deklamato
riui, radiofono pranešėjui.

___ 1,11

Brighton Parko 
Moterų klubas

Brighton Parko Moterų Klu
bo susirinkimas įvyko Venge- 
liauskienės salėje, balandžio 
6 d. Susirinkimą atidarė pirm. 
Adela Burba. Pranešė, kad mi
rė narė Bessie Spitlis kovo 1 1 
d. Kovo 18 d. ji buvo palaido
ta Lietuvių Tautinėse kapinėse. 
Kapas buvo papuoštas klubo at
siųstomis gėlėmis. Susirinki
me velionė buvo pagerbta atsi
stojimu, o jos šeiniai pareikš
ta užuojauta.

Išrinkta komisija iš Estelle 
McNamee, Julia Stanulis ir Ade
la Burba surengti pirmą pikni
ką. Piknikas įvyks sekmadie
nį, gegužės 7 d. Juozo Liepos 
darže, 8236 Kean Avė. Pradžia 
1 vai. po pietų. Piknike bus 
skanių valgių ir gėrimų. Taip 
pat bus gražių dovanėlių ir ki
tų pamarginimų. šokiams gros 
J. Joniko orkestras. Kviečiami 
visi atsilankyti ir linksmai pra
leisti laiką.

Pranešta, kad serga narės: 
Julia Sačauskas, Teklė Narbu
tas, Kazimiera Nakutis ir Julia 
Bakšinskienė. Klubas joms pa
siuntė gėlių ir linkėjimus, kad 
greičiau pasveiktų.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos: Este- 
la McNamee, Bernice Žemgalis 
ir C. Budrik. Iš klubo kasos 
buvo pasivaišinta skaniais val
giais ir sukaktuvininkėms pa
giedota ilgiausių metų.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, gegužės 4 d., 
Vengeliauskienės salėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 8 vai.

niame pasaulyje. Bet ir man 
patinka daugelis iš darbų.

Matau, kai Juozas Toliušis 
su žmonele Onute, abu galvas 
pramušę meno paveikslams, 
nuo sienos nukabina “Pušis”. 
Sako, taip jis tiks mūsų salio- 
nėlyje. O toks mielas vaizdas.

Grupelės žiūrovų lėtai slen
ka iš vieno krašto į kitą, stap
telėdami ties tais darbais, ku
rie jų širdžiai daugiau ir iš
kalbingiau kalba.

Spausdamas dešinę mielam 
sukaktuvininkui dail. Vladui 
Vaitiekūnui bandau linkėti 
dar ilgų, kūrybingų metų. 
Bet nauji atvykę žiūrovai iš
skiria mus.

Neveltui pabuvota šiame 
kūrybos pasaulyje. Iš jo išsi
nešiau įspūdį, kad mūsų kū
rėjai gyvi, o kol jie gyvi ir lie
tuviškoji sąmonė išliks gyva.

Daug, daug kūrybingų me
tų, dailininke Vladai, manau, 
jums linki daugelis meno my
lėtojų. Prie jų linkėjimų jun
giu savuosius.

vakare. Visos narės prašomos 
atvykti, nes yra svarbių reikalų. 
Po susirinkimo įvyks pobūvis 
motinoms pagerbti.

Adela Burba

moti

Crush 
all smokes 
dead out

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953
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Bėdos priemonė
Prezidentas Johnsonas kreipėsi į Kongresą ryšium 

su geležinkeliečių pasimojimu gegužės 3 dieną pradėti 
streiką. Kongresas yra prašomas priimti specialų po
tvarkį, pagal kuri streikas turėtų būti atidėtas 47 die
noms, atseit, iki birželio 19 d.

Tai jau antini kartu prezidentas kreipiasi j Kongre
są, kad tasai sulaikytų bent laikinai geležinkeliečių strei
ką. Jis tokio pat potvarkio prašė prieš išvykdamas į 
Pietų Amerikos valstybių pasitarimą, kuris įvyko Urug
vajuje. Kongresas tada priėmė potvarkį, kuriuo strei
kas buvo sulaikytas dviem dešimtim dienų, tai yra iki 
gegužės 3 dienos.

Kadangi tas potvarkis galioja tik iki trečiadienio, o 
susitarti su geležinkelių bendrovėmis nepavyko, tai 
geležinkeliečių unija ir paskelbė, jog streikas bus pra
dėtas nustatytu laiku.

Kai Kongresas pasisakė už streiko atidėjimą dviem 
dešimtim dienų, tai buvo tikėtasi, jog per tą laiką, tar
pininkaujant darbo sekretoriui Wirtz ir kitiems val
džios pareigūnams, pasiseks geležinkelių bendrovėms 
su savo darbininkais susitarti. Tačiau pasirodė, jog toks 
susitarimas yra visiškai neįmanomas: geležinkeliečių 
unijos reikalavimai yra tokie dideli, kad bendrovės jo
kiu būdu negali jų patenkinti.

Prezidentas, kreipdamasis į Kongresą, pažymėjo, 
jog streikas turi būti sulaikytas, nes, jei jis įvyktų, tai 
būtų visam kraštui katastrofingas, juo labiau dabarti
niu laiku, kai eina karas Vietname. Gyventojams tas 
streikas būtų didžiausia nelaimė. Ir kadangi streikas 
labai skaudžiai paliestų viso krašto žmonių gerovę, tai 
jis būtinai turi būti sulaikytas.

Kongresas, reikia manyti, ir vėl priims, taip sakant, 
“atvėsimo potvarkį”, — potvarkį, kuris uždraus gele
žinkeliečiams per 47 dienas streikuoti. Per tą laikotar
pį ir vėl bus daromos didžiausios pastangos, kad veda
mos derybos baigtųsi sėkmingai.

O jei ir per 47 dienas nepavyks susitarti, tai kas 
tada? Ar ir vėl bus prašoma, kad Kongresas ateitų į 
pagalbą, išleisdamas naują potvarkį streikui sulaikyti?

Toks streiko atidėliojimas yra niekas daugiau, kaip 
tik savo rūšies bėdos priemonė. Iš esmės reikalas nėra 
išsprendžiamas, o tik vilkinamas. Ir tai tik dėl to, kad 
nėra tinkamo įstatymo streikams kontroliuoti.

Tam tikrais atvejais tokia kontrolė yra būtina. Pvz. 
jau visa eilė valstijų priėmė įstatymus, kurie griežtai 
draudžia gaisrininkams ir policininkams streikuoti, nes

Svetlana kaltina tėvą, bet ne jį vieną
Svetlana Alilueva, buvusio

jo Rusijos diktatoriaus duktė, 
ištrūkusi iš Sovietų Sąjungos, 
apsigyveno Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse. Pereitą tre
čiadienį ji turėjo labai gau
sią spaudos konferenciją New 
Yorke, kurios eigoje ji atsa
kinėjo į spaudos atstovų klau
simus apie komunizmą, savo 
šeimą, pasitraukimo iš S. S. 
R. S. priežastis ir t. t.

Stalino duktė, 42 metų am
žiaus, sakosi nebegalėjusi il
giau pasilikti komunistinėje 
Rusijoje dėlto, kad sovietų 
valdžia neleido jai gyventi, 
kaip laisvam žmogui. Valdžia 
neleido jai net ištekėti už In
dijos piliečio, nors jis buvo, 
kaip ir ji, komunistų partijos 
narys, tik kai kuriomis jo pa
žiūromis, ypač religijos ir pa
saulėžiūros klausiniais, skyrė
si nuo oficialios partijos fi
losofijos. Svetlana gyveno su 
tuo indusu, Brijesh Singh, be 
santuokos (šliūbo).

Kai jisai mirė, ji išvežė jo 
sudeginto lavono pelenus į In
diją palaidoti.
Begyvendama Indijoje, Svet

lana ir nutarė nebegrįžti į des
potizmo prislėgtąją savo tėvy
nę.

Nors Sovietų Rusijoje ji, 
kaip galingojo diktatoriaus 
duktė, turėjo privilegijuotas 
gyvenimo sąlygas, bet, cituo
dama Biblijos žodžius, ji pa
reiškė, kad “ne viena tik duo
na žmogus gyvena”. Svetlana 
geidė būti laisva ir naudotis 

ių streikai būtų tikra katastrofa, ypač didžiųjų miestų 
gyventojams.

Tačiau uždraudimas streikuoti dar nereiškia, jog 
gaisrininkai ir policininkai negali nieko daryti savo bū
viui pagerinti. Jie turi teisę reikalauti ir didesnio atly
ginimo ir geresnių darbo sąlygų. Jų reikalavimus spren
džia specialiai paskirta komisija ar taryba, jei tiesio
giai nesusitariama.

Kongrese ne tik daug kalbama, bet yra ir keli pa
siūlymai streikams kontroliuoti. Vieni siūlo labiau pra
plėsti ir sugriežtinti Tafto-Hartley įstatymą, pagal ku
rį streikas gali būti atidėtas 80 dienų; kiti mano, jog 
tam tikrais atvejais turėtų būti naudojama priverstina 
arbitracija. Nurodomi kiti kraštai, kur yra įvesta pri
verstina arbitracija bei specialūs teismai streikams kon
troliuoti. Jei tuose kraštuose (sakysime, Vakarų Vokie-Į 
rijoje, Šveicarijoje, Skandinavų kraštuose, Australijoje 
ir kitur) įvyksta streikai, tai jie dažnai po kelių valan
dų baigiami.

Amerikoje priverstinai arbitracijai priešinasi ne 
tik unijos, bet ir darbdaviai. Išimtį sudaro tik geležin
kelių ir aviacijos bendrovės, kurios pritaria arbitracijai.

Ir vis dėlto jaučiama, jog įstatymas, kuris vieno
kiu ar kitokiu būdu kontroliuotų tam tikros rūšies
streikus, yra pageidaujamas ir Amerikai. Be jo, kaip 
matyti iš dabar vedamų derybų su geležinkeliečių broli
ja, vien tik bėdos priemonėmis sunku išsiversti.

pagrindinėmis žmogaus teisė
mis.

Sovietų Rusijos despotizmas
Atsakydama į klausimą apie 

pasibaisėtiną terorą, kurį vykdė 
jos tėvas Josifas Džugašvili- 
Stalinas, Svetlana pastebėjo:

“Aš, žinoma, su daugeliu 
dalykų (įvykusių tėvo val
džios laikais) nesutinku. 
Bet aš manau, kad daug ki
tų žmonių, kurie tebėra 
Centro Komitete ir Politi
niame Biure, yra atsakingi 
už tuos pačius dalykus, dėl 
kurių jisai vienas. yra kalti
namas.”
Čia Alilueva neabejotinai 

pasakė tiesą, nors gana pa
prastą. Nes juk, iš tiesų asmuo, 
nors ir dar kaip galingas, ne
gali vienas atlikti visų savo 
valdžios piktadarybių. Despo
tui reikia daugelio padėjėjų, 
kurie jam pataria, kurie vyk
do jo įsakymus ir norus, kurie 
jį garbina ir kelia į padanges.

Tokių pagelbininkų ir pa
kalikų turėjo apsčiai ir Stali
nas. Bet tai nesumažina jo 
kaltės.

Tačiau ta Stalino vadovau
jama žmogžudžių gauja ga
lėjo žmones terorizuoti, žu
dyti, pasidėkojant .santvar
kai, kurią Rusijoje įsteigė Le
ninas, sutrempdamas demo
kratiją, išvaikydamas žmonių 
išrinktą Steigiamąjį Susirinki
mą (Seimą) ir suorganizuoda-

Sovietu Rusijos diktatoriaus Stalino 
duktė Svetlana planuoja baigti rašyti 
savo atsiminimŲ knygą, o vėliau nu
spręs, ką ji toliau darys. Tuo tarpu 
gyvenimas JAV jai patinka, ji jaučia

si laisva, niekas jos nevaržo.

mas politinio teroro aparatą 
diktatūros priešams naikinti.

Svetlana Alilueva nėra poli
tikė. Apie šituos dalykus ji, 
veikiausia, nedaug tenusima
no. Jai nerūpi politinės parti
jos. Jai nesvarbu ir religijų 
skirtumai. Kai ji kalba apie 
Dievą, tai ji turi galvoje “lai
mę gyventi ir džiaugtis gyve
nimu šioje žemėje”.

“Aš manau”, — pasakė ji 
spaudos konferencijoje, “kad 
naujoviškame pasaulyje, 
20-me šimtmetyje, kuriam 
mes priklausome, atominės 
bombos ir erdvės skridimų 
šimtmetyje, girdėti apie kla
sių revoliuciją, galinčią at
nešti pažangą žmonėms, ne
teko savo prasmės.”
Pažanga, Svetlanos nuomo

ne, privalo šiandien būt pa
siekiama taikingomis žmoni
jos pastangomis be perversmų 
ir žudynių.

Tai gana sveikos, nors ne 
labai gilios ir nelabai aiškios 
mintys. Jas suformuluoti pa
dėjo jai tie, kurie ketina iš
leisti jos atsiminimų knygą 
anglų kalba. Šitam tikslui bu
vo surengta ir spaudos konfe
rencija. (Ji gaus už tuos atsi
minimus, gal būt, milijoną do
lerių).

Nedaug reikšmės turi Svet
lanos filosofavimas. Bet yra 
labai reikšmingas faktas, kad 
ji pabėgo nuo tos vergijos, ku
rią Rusijoje ir rusų paverg
tuose kraštuose Įkūrė Leninas 
ir “ištobulino” Svetlanos tė
vas Stalinas.
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Savininkai nesusitaria 
su vežikais

Chicagos sunkvežimių savi
ninkai nesusitaria su vežikų 
unijos nariais dėl naujo kont
rakto. Unijos vadovybė, prin
cipe sutikusi baigti streiką ir 
pasirašyti naujus kontraktus, 
streiko nebaigė. Tada Chica
gos transporto bendrovių są
junga, apsvarsčiusi naujai su
sidariusią padėtį, paskelbė 
lockoutą. Dabar ir unijos va
dovybė užsispyrė.

Transporto bendrovės, biz
nieriai ir net kelios vežikų 
unijos prašė Chicagos merą 
Daley įsimaišiti į šį reikalą ir 
padėti išspręsti visai be rei
kalo prasidėjusį streiką. Ke
lios dirbtuvės atleidinėja dar
bininkus, nes neturi žaliavų ir 
neturi kur dėti pagamintų 
produktų.

Corazon Amurao 
išskrido namo

Filipinietė slaugė Corazon 
Amurao, praleidusi vienerius 
metus Chicagoje, ketvirtadie
nį išskrido į Filipinų salas. 
Lygiai prieš metus ji, kartu 
su keliom savo draugėm, ats
krido į Chicago, kad galėtų 
papildyti savo žinias ir tapti 
tikra gailestinga seserimi.

Bet čia įvyko nelaimė. Ri
chard Speck įsiveržė į slaugių 
bendrabutį ir nužudė 8 slau
ges, Corazon Amurao drauges. 
Ji taip pat buvo surišta ir pa
ruošta nužudymui, bet jai pa
vyko palįsti po lovą ir išvengti 
mirties. Speckui išėjus iš ben
drabučio, ji išlindo pro langą 
ir pakvietė kaimynus, kurie 
jau pašaukė policiją. Corazon 
Amurao liudijo teisme. Ji at
pažino Richard Specką ir pa
sakė, kad jis nužudė josios 
drauges. Prisiekusieji teisėjai 
paskyrė Speckui mirties baus
mę.

Corazon Amurao namo iš
skrido su savo motina Maca- 
ria Amurao. Aerodroman ją 
išlydėjo prokuroras William 
Martin ir keturi policininkai, 
kurie saugojo Corazon Amu
rao, kad kas prieš ją nepasi
kėsintų. Amerikoje jai teko iš
gyventi žiaurius vaizdus, bet 
pamėgo Chicago ir rengiasi 
čia sugrįžti.

Pavogė $1,000, bet 
nepasinaudojo

Drąsus vagis pavogė $1,000.- 
00 iš Gary Hoosier State ban
ko, bet nesugebėjo pavogta 
tūkstantine pasinaudoti. Nu

taikęs gerą momentą, kai Ga
ry pakraštyje esančiame ban
kelyje buvo mažai žmonių, 
jis įsakė kasininkei nespausti 
aliarmo ir tuojau sužerti jam 
pinigus. Išsigandusi moteriškė 
taip ir padare, bet kai jis iš
bėgo, tai ir ji pradėjo vytis.

Vagis pavažiavo porą blo
kų ir įsuko į vienos valgyklos 
parkinimo kiemą. Du vyrai, 
tuo metu pravažiavę pro ban
ką ir užgirdę moteriškės šau
ksmus, pasekė nuvažiavusį au
tomobilį.

Vagis, pamatęs sekančius 
vyrus, paliko vogtą mašiną 
valgyklos kieme, o mašinoje 
paliko pavogtą tūkstantį do
lerių, savo skrybėlė ir lietpal
tį.

Sirenos praneš 
viesulo pavojų

Gaisrininkų vadas Robert J. 
Quinn paskelbė, kad ateityje 
planuojama Chicagos gyven
tojus sirenomis įspėti apie ar
tėjantį viesulo pavojų. Ghica- 
ga turi galingas sirenas, pa
ruoštas įspėti gyventojus apie 
galimą priešo bombardavimą.

Kiekvieną antradienio rytą 
tos sirenos išbandomos.

Oro biuras praeitą penkta
dienį įspėjo gyventojus apie 
galimą viesulo pavojų, bet ne 
kiekvienas šį įspėjimą girdė
jo. Įspėjimas buvo padarytas 
per radiją. Ne visi žmonės 
visą laiką klauso radijo. Tuo 
tarpu sirenų stugimą beveik 
kiekvienas užgirsta.

Vaikai nušovė 
kiaušinių išvežiotoją

Du vaikai įsiveržė į kiauši
nių pardavimo krautuvę, esan
čią 3109 E. 92nd St ir vienu 
šūviu nušovė Lewis Spalla, 
gy v. 8243 S. Francisco Ave., 
kuris buvo atvežęs kelias dėžes 
šviežių kiaušinių.

Krautuvėje buvo savinin
kas, buvo kiti tarnautojai, bet 
įsiveržėliai priėjo prie Spalla 
ir vietoje jį nušovė.

Už kelių minučių policijai 
pavyko sučiupti 18 metų Hen
ry L. Bickart, gyv. 9017 Macki
naw Ave. Jis prisipažino, kad 
buvo krautuvėje, bet pasakė, 
kad kitas jo draugas nušovė 
Spalla. Policija dabar ieško 
žmogžudžio. Ji žino jo vardą, 
pavardę ir gyvenamą vietą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai’’)
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Sekančius penkerius metus jis skiria 
kolekcionavimo darbui. Iš pradižų jis vei
kia, tenkindamas Solto poreikius, o vė
liau pradeda dirbti savarankiškai ir ren
ka viską, ką tik užkliudo jo kastuvas — 
nuo smulkiausios gemos-skarabėjaus iki 
obelisko (kartą, kai vienas Nilu transpor
tuojamas obeliskas įkrito į vandenį ir 
nuskendo, jis tol nerimo, kol radinį vėl 
susižvejojo). Tais laikais Egiptas, di
džiausias pasaulyje senovės paminklų ka
pinynas, buvo beatodairiškai plėšiamas; 
senovines vertybes žmonės grobstė, nė 
kiek nesivairžydami, ir savo metodais pri
lygo vėlesniems Kalifornijos ir Australi
jos aukso ieškotojams. Įstatymų nebuvo 
ar bent niekas jų nepaisė, o nesutarimus 
dažniausiai spręsdavo ginklas.

Ar reikia stebėtis, kad rinkėjai, rūpin
damiesi vien radinių kaina, bet ne pažin
tine ir moksline jų reikšme, ne tiek pri
sidėdavo prie atradimų, kiek kurstydavo 
visaardančias aistras, duodančias daugiau 
žalos, kaip naudos? Taip pat Belconis, ku
riam, kaip paaiškėjo, neramus gyveni
mas nesukliudė įsigyti daugiau ar mažiau 
specialių žinių, skynė -kelią į jam rūpi
mus objektus, nepaisydamas jokių kliū
čių, dažniausiai atplėšdamas užantspau
duotas kapų kameras paprastu ^laužtuvu.

Nūdienį archeologą panašūs metodai 
turėtų tiesiog sukrėsti, todėl nelengva su
prasti, kaip toks archeologas, kaip Hovar
das Karteris, galėjo tvirtinti, jog Belco- 
nio iškasenos mus verčia “pilnai pritarti 
jo darbo metodams”. Žinoma, reikia at
sižvelgti į tai, kad Belconis buvo tikras 
savo amžiaus vaikas, be to, jis pirmas at
liko du stambaus užmojo žygius, virtu
sius pradiniais, dar iki šiol nebaigtos ar
cheologinių tyrimų grandies etapais.

1817 m. spalio mėnesį Belconis Biban- 
el-Muluko slėnyje, netoli Tėbų greta ki
tų kapų rado didžiulį šimto metrų ilgio 
Sečio I kapą (Setis I buvo Ramzio Didžio
jo pirmtakas, libiečių, sirų ir hetitų nuga
lėtojas). Ten rastas puikus, bet tuščias 
alebastrinis sarkofagas dabar yra saugo
jamas Šono muziejuje Londone. (Sarko
fagas buvo tuščias jau tris tūkstančius 
metų. Kur ir kokiu nuostabiu būdu dingo 
pati mumija, Belconiui nebuvo lemta su
žinoti.) Šiuo radiniu Karalių slėnyje bu
vo pradėta išsita svarbių atradimų gran
dis, kulminacnį tašką pasiekusi mūsų 
šimtmetyje.

Praslinkus pusmečiui, 1818 m. kovo 
mėn. 2 d., kaip šiandien apie tai skelbia 
įrašas prie angos, italas atidarė Chefreno 
piramidę (antrąją savo didumu Gize vie
tovėje) ir įėjo į laidojimo kamerą, šie 
pirmieji tyrinėjimai padėjo pagrindus 
mokslui apie piramides, apie milžiniškas 
senovės pastatus, ir dunksančiame tolimų 
laikų fone pro didžiulius egiptiškųjų pa
minklų siluetus pradėjo ryškėti pirmieji 

žmogiškieji bruožai.
Belconis nebuvo pirmasis ir vieninte

lis žmogus, rausęsis Karalių slėnyje ir 
mėginęs rasti įėjimą į piramidę. Ieškoda
mas daugiau aukso, kap tiesos, jis du kar
tus (priešais piramidę ir laidojimo ka
meroje) palietė tas archeologines proble
mas, į kurias dar ir šiandien tose pačiose 
vietose tyrinėtojai žiūri kaip į galutinai 
neišspręstą mįslę.

1820 metais Belconis išvyko į Angliją 
ir Londone, prieš aštuonerius metus pas
tatytoje Pikadilio “Egipto salėje”, atidarė 
parodą. Labiausiai imponuojantys ekspo,- 
natai buvo alebastrinis sarkofagas ir Se
čio I kapo modelis. Praslinko dar keleri 
metai, ir Belconis, išsiruošęs su moksline 
tiriamąja ekspedicija į Timbuktu, kelio
nėje mirė. Tebūnie jam atleista už tai, 
kad jis įamžino savo vardą, jį įbrėždamas 
į Ramzio II sostą Tėbuose ir tuo pradė
damas žalingą tradiciją, kurią, nors ir pik
tinosi archeologai, dar ir šiandien tebe
tęsia įvairūs rinkinio aistra užsikrėtę mis
teriai Braunai, ponai Šmitai ir mesje 
Blankai.

Belconis buvo didis kolekcionierius. 
Tačiau laikas reikalavo ir klasifikuotojo 
veiklos.

Aleksandras Humboltas, keliautojas ir 
gamtos tyrinėtojas, paskatino Prūsijos ka
ralių Fridrichą Vilhelmą IV (pagarsėju
sį daugiau planais, kaip darbais) nepa
šykštėti lėšų ir finansuoti mokslinę eks
pediciją į Egiptą. Vadovu buvo paskirtas 
trisdešimt vienerių metų amžiaus Richar

das Lepsijus, bene pats tinkamiausias iš 
visų kandidatų

Lepsijus (gimęs 1810 m. Naumburge) 
studijavo filogiją ir lyginamąją kalbo
tyrą ir pirmąjį mokslinį laispnį gavo, te
turėdamas vos 23 metus amžiaus. Sulau
kęs trisdešimt antrųjų gyvenimo metų, 
jis jau buvo ordinarinis profesorius Ber
lyne, o sekančiais metais (po dvejus me
tus trukusio pasiruošimo) jis išvyko į sa
vo kelionę.

Ekspedicija, kaip buvo numatyta, dar
bą turėjo pradėti 1843 m. ir baigti 1845 
m. Tokiu būdu ji turėjo tai, ko ankstes
nėms ekspedicijoms trūkdavo, būtent — 
pakankamą laiko atsargą! Ji nesivaikė 
lengvos sėkmės, tik tyrė ir registravo kau
piamą medžiagą ir visur, kur tai atrodė 
vaisinga, vykdė kasinėjimus. Taip ji še
šis mėnesius užtruko vien Memfyje, o sep
tynis Tėbuose. (Jei mūsų amžiuje darbas 
viename Tutanchamono kape truko ke
lerius metus, tai atrodo, kad terminas, 
duotas Lepsi j ui, pasiryžusiam ištirti drau
gybę paminklų, nėra taip jau ilgas, o vis 
tik anuomet į tokį laiką būdavo žiūrima 
kaip į visiškai pakankamą.)

Pirmasis Lepsi j aus atradimas buvo 
“Senoji karalystė”, palikusi gausius pa
minklus. (Senoji karalystė priskiriama 
ankstyvajai Egipto istorijos epochai, api
mančiai maždaug laikotarpį nuo 2900 iki 
2270 m. prieš mūsų erą; kaip tik tais lai
kais buvo statomos piramidės.) Jis aptiko 
daugiau kaip tirsdešimt iki tol nežinomų 
piramidžių pėdsakus ir liekanas, - tuo pa

didindamas bendrą jų skaičių iki šešias
dešimt septynių. Be to, jis rado naujos rū
šies kapus, vadinamąsias “maštabas” (tai 
Senosios karalystės didikų kapai), ir jų 
130 ištyrė. Tel-Amarna jį pradžiugino 
bendrais religinio reformatoriaus Ame- 
nofio (Amenhotepo) IV figūros kontūrais. 
Lepsijus pirmasis išmatavo Karalių slė
nį, nukopijavo šventyklos sienų reljefus, 
daugybę raštų ir itin svarbius kartušus su 
karalių vardais. Jis perkasė visas epo
chas, jo nuomone, iki ketvirtojo tūks
tantmečio prieš mūsų erą (šiandien mes 
žinome: iš tikrųjų iki trečiojo). Jis pir
masis sugebėjo viską, ką išvydo, susiste
minti ir įsijausti į Egipto istoriją, į jo pra
eitį, tuo tarpu kitiems visa tai atrodė vien 
chaotiškos griuvėsių krūvos, ir tiek.

Ekspedicijos rezultatai buvo sudėti 
Berlyne, “Egipto muziejaus” lobyne; šal
tinių studijavimo pasėka — daugybė lei
dinių, pradedant puikiu dvylikos tomų 
veikalu (savotišku “Egipto aprašymų” anų* 
ku)” Egipto Etiopijos paminklai” ir bai
giant monografijomis, nagrinėjančiomis 
pačias įvairiausias problemas. 1884 m., kai 
jis, sulaukęs septyniasdešimt ketverių m., 
mirė, jo biografas vokietis Georgas Eber- 
sas (puikus egiptologas ir visiškai nevy
kęs literatas, kurio romanus apie farao
nų karalystę “Uarda” ir “Faraono duk
tė” dar šimtmečio pabaigoje pale j ai ras
ti kiekvienoje bibliotekoje) pagrįstai pa
brėžė, kad tikrasis nūdienės mokslinės 
egiptologijos pradininkas iš tikrųjų būvi 
Richardas Lepsijus. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS CIKAGIŠKĖS NUOTRUPĖLĖS
iR OftlKUI lIGOjS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telof.: PRuspect 8-3229 
SUzid. telef.: WAibrook SS076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. v ak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti ii U 8-3222

Žmonių pilna. Antanas, pri
sispyręs prie sienos eilinį Nau
jienų skaitytoją bara, teisin
giau sakant, kolioja.

— Tu bedievi! Tu pardavei 
tėvynę ir visus žmoniškumo 
principus. Aš tau kelis kartus 
sakiau, mesk skaitęs Naujie
nas.

Naujienų skaitytojas Juo
zas:

—Kas tau pasidarė? Kas tau 
skaitau ar ne-

Telef.: PRospect 8-1717

DK. S. BlItZIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

3148 WEST 06rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: REpublic 7-7868

visus Dievulis;
Šmeižti paties

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-ėios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Sealed. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. tel. WAibrook 5-3048

darbo, ką aš 
skaitau.

—Baus mus 
baisiai baus,
popiežiaus pašventintą vysku
pą, tai yra baisi ir neatleisti
na nuodėmė. O Naujienos Lie
tuvoje esantį vyskupą Labuką 
išvadino oportunistu, komu
nistų draugu ir net Michailo- 
vo komieto nariu.

Juozas:
— Nežinau, ką reiškia apa- 

tunistas. Nors Naujienas skai
tau ir skaitysiu, bet tokio tvir-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ut STREET 
Ofisu: HEmlock 4-5849

OFISO VALANDOS; 
rilmad., uuo 1- -* ii i—o,
anu.au., peiuLiauierų nuo i-o, tree, 

u otoumivių ua.uu susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
)FISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
; penkt. 2-4 ir 0-8 vai. vak. šeštadie- 
naib 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
uYDt iOJMl IK LHiKUKGAi 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51 st STREET

Valanuos: pumad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

šeštad. 10 vaL r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMAS0N1S
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st SI RE ET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vak po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDY i OJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISU valandos;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Ireč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Ofiso tel. 767-2141 Namę 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir e—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

tinirno ten nepastebėjau. O jei
gu ir buvo, tai greičiausiai jie 
ką nors apie jį ir žino. Be to, 
aš nesu jų redaktorius ir jų 
neredaguoju. Va, nuėjęs na
mo susirask telefonų knygoje 
jų numerį, o ryt ryte paskam
bink jiems ir barkis su jais.

Mane palik ramybėje.
Čia pat stovėjęs Ignas įsiter

pia:
— Antanai, ko tu prie Juozo 

kimbi?. Tiesa, aš nesu Nau
jienų užsiprenumeravęs, bet 
kiekvieną dieną jas kioske per
ku. Ir aš tave užtikrinu, kad 
tu visai ne tuo adresu kalbi.

Antanas:
— Tai ką manai? Ar aš išsi

galvojau. (Šiandieną būnant 
Cicero j e man apie tai papasa
kojo ir Juozas ir Petras.

Ignas:
— Ir tavo Juozas ir Petras, ir 

pridėk dar Barbora su Agota, 
tai bus visa jūsų pletkų drau
gija. Juk apie tai, kad vysku
pas Labukas oportunistas, 
okupantų pataikūnas ir Mi- 
chailovo komitete darbuojasi 
ar darbavosi, rašė Mūsų spar
nai, o persispausdino kanadiš- 
kė Nepriklausoma Lietuva. 
Tai Tamstos malonioji mylis- 
ta, teikitės atsakyti, ką čia ben
dro Naujienos turi?

Antanas:
— Aš dar Lietuvoje būda

mas žinojau, kad ir voldemari- 
ninkai bedievių lizdas.

Ignas:
— Mano galvelė' neišneša, 

kaip tu Lietuvoje galėjai bū
ti tarnautoju? Pasirodo, tu ab
soliučiai nieko nežinai. Net ir 
laikraščio Nepriklausomos Lie
tuvos, neatskiri nuo Laisvo
sios Lietuvos. Aš tau duosiu 
nuoširdžiausią patarimą: Ne- 
sisęmk tu išminties vien iš žmo
nos užsisakyto Kristaus Kara
liaus laivo. Dienraščio, žinau, 
neužsisakysi, tau bus per bran
gus. Tai nors padorų savait
raštį užsisakytum.

Pokalbis nutrūksta, 
nas pabėga.

girdėjau, kad šią knygutę iš 
katalikiškų mokyklų pašalins. 
Bus ji perredaguota. Katali
kai pakėlė baisų triukšmą.

Pokalbis turėjo baigtis. Ener
gingai nusiteikusi Petro žmo
na visus išvadino bedieviais ir 
suvarė į salę.

♦

84 metų senukas. Senasis 
ateivis. Kiekvieną šaltą, šiltą, 
audringą ar lietingą rytelį 
žingsniuoja į kioską Naujienų 
nusipirkti. Sako, anksčiau 
pirkdavęs ir Draugą, bet da
bar ten jo nebeparduoda. Tai 
esąs jo rytmetinis sportas. Tik 
dėl to jis Naujienų ištisiems 
metams ir neužsisakąs, kad 
gautų progą pasivaikščioti.

Sutikęs trečiadienį papasa
kojo, kad jis girdėjęs ir matęs

televizijoje kalbančią su ame-lf 
rikonais Stalino dukrą. Pasi
klausius tiesiog jį šiurpas nu
kratęs. Motina palikusi vai
kus ir tėvynę pabėgo į Ameri.- 
ką. Anksčiau jie tikėjo, bet 
dabar daug daugiau tikės va
dinamiems dypukams ir Nau
jienoms, kad ten siaučia bai
sus teroras. Tik baisiai būtų 
įdomu, kaip dabar visą tą 
reikalą išfigeriuos Vilnis ir 
tautininkiška Vienybė. Jo ma
nymu, šiais metais, gal susi
lauksime Amerikoje dar vie
no bėglio, tai būtent, Nikitos 
Chruščiovo.

Senukui teko atsakyti, kad 
Vilnis taip figeriuos, kaip 
jiems Maskva lieps. Jiems 
galvoti patiems nereikia. O 
Vienybė?...

Žiniarinkis

MOTERŲ GROŽIO IR SVEIKATOS SALONAS

ANNE M. VINCUS, 

grožio salono elektrologė

Anta-

43 P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
B dažai. Speciali pagalbi kojoms 

(Arch Supports) ir t t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P Ro spec t 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: HR 8-7773; rez.: PR 6-6732

DR. A. MACIŪNAS 
C HIKURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pumad., ketvirlad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
-MM

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

LOVEIKISv»!.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankiotams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73H

PETKUS
TĖVAS IR SONUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŽT8 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA WNS
6845 SO. WESTERN AVE.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-980)

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Pries Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairię atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 946730

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS)
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

U A d J T E N A •'

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio. 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Tolerantiškų pažiūrų Vytau
tas skundžiasi kiliems:

— Nebesuprantu mūsų laik
raščių etikos ir skonio. Kar
tais straipsnį perskaitai ir tie
siog koktu pasidaro. Kad ir 
štai Dirvoje Alantas prirašė 
apie valstybininką ir preziden
tą Smetoną tokių nesąmonių, 
kad nors už galvos tverkis. 
Beveik rožančiais, škapleriais 
apkabino ir atvaizdavo pap
rasčiausia kaimo bažnytėlės 
davatka.

Jonas:
— Geriau, negu kad Los 

Angeles kunigėlis per pamoks
lą atporino, kad* Smetonos re
žimas per daug persekiojo ka
talikus, už tai Dievas nubau
dęs užleisdamas ant Lietuvos 
bolševikus.

Vytautas:
— Sutinku, kad tai kvailybė. 

Katalikų kaip religijos niekas 
Lietuvoje nepersekiojo. Bet 
dar keisčiau, kaip Grand Ra
pids kunigėlis pyškina, kad rei
kia į Smetoną melstis; kad jis 
būdamas danguje pas Dievą 
išprašytų tokios tvirtybės, ko
kią jis pats turėjęs ar panašiai, 
šventuoju be popiežiaus ap
robavimo padare.

Petras:
— Ką tu čia, Vytautai, iš pa

skirų kunigėlių pasisakymų 
dideles išvadas darai. Juk jie 
ir patys žmonės. Nėra kažko
kie antgamtiniai padarai. Bet 
katalikų bažnyčia ir jų aukš
ti dignitoriai lygina dr. Martin 
Luther Kingą su Kristumi. Jis 
baigė komunistinės mokyklos 
diversinius kursus ir dabar 
drauge su komunistais demon
struoja prieš Vietname vyks? 
tantį su bolševikais karą. Ka
talikai spausdina apie jį kny
gas ir katalikiškose mokyklo
se vaikams liepia jas skaityti. 
Tai jau baisus skandalas, čia 
jie pri^ivirs košės, kurios ne
bus kam valgyti.

Vytautas:
— Iš kompetentingų asmenų

Teko aplankyti neseniai įsteig
tą ir lietuvaičių vadovaujamą 
grožio ir sveikatos saloną Brid- 
geporte, 903 W» 35 St., Chica- 
goje. Radau dvi seseris: Estel- 
lą, turinčią grožio saloną, ir 
Anną, elektrologistę. Ji nau
jausiu būdu išnaikina nepagei
daujamus plaukus nuo veido ir 
kitų kūno dalių, o antakiams 
suteikia gražią formą ir išvaiz
dą. Abi seserys mielai viską ap
rodė ir detaliai paaiškino. Pir
miausiai parodė aparatą, kuris 
elektros būdu ^pašalina nuo 
odos nepageidaujamus plaukus. 
Turėjau galimybę pamatyti 
įvairių įtaisų ir aparatų. Sese
rys aiškino jų veikimą, pade- 
monstruodamos.

Šis prie grožio salono įreng
tas skyrius rūpinasi, kad mote
rys galėtų įgauti ir išlaikyti 
lieknas figūras, odai duoti vi
sad gražią išvaizdą ir pašalinti 
nuo odos raukšles. Visam tam 
atsiekti yra naudojama: sauna 
vonios, garo pirtis, masažas. 
Kraujo cirkuliacijai pažadinti 
ir raumenų sustiprinimui turi
ma daug įvairių prietaisų — 
įrankių: kojomis sukamų dvi
račių, elektrinių dviračių, elek
trinių diržų, elektrinių krumplių 
ir įvairiausių elektrinių vibra
torių.

Visa tai, ką mačiau, yra šalti
nis sveikatos, kurią tik už kele
tą dolerių kiekviena moteris 
gali pasisemti.

Tad moterys, jei norite būti 
lieknos ir turėti gražias figūras, 
kad atrodytumėte jaunos ir 
sveikai jaustumėtės, skambin
kite telefonu YA 7-1953. Estel-

la ir Anna jums patarnaus ir 
viską atliks. Arba nuvykite šiuo 
adresu: 903 West 35 St., Chica
go, Illinois. AL Bud.

JONIŠKIEČIŲ KLUBAS
Joniškiečių Ladrarybės ir 

Kultūros Klubo susirinkimas 
įvyks antradienį, gegužės 2, H. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 8 vai. 
vakare. Nariai prašomi gau
siai atsilankyti. Atsikvieskite 
savo draugus bei pažistamus 
prirašyti prie klubo, šio susi
rinkimo eigoję reikės aptarti 
nemaža svarbių reikalų ir iš 
anksto pasiruošti savo pikni
kui, kuris įvyks gegužės 28, 
Juozo Liepos ąžuolyne, 8236 
So. Kean Ave. Mūsų klubo ger
biama pirmininkė ir Organi
zacijų veikėja ponia Julyte 
Sačauskas, po skausmingos 
operacijos dar gerai nesustinp- 
rcjusi. Reikia tikėtis gal jam 
atvyks į susirinkimą. Taigi 
būtų malonu ją susitikti ir 
pasveikinti.

A. Jūsas

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: k | AMBULANCE
! PATARNAVI-

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASMTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-11384139

— Joniškiečię Labdarybės ir Kul
tūros Klubo susirinkimas įvyks gegu
žio 2 d., antradienį, 8:00 vai. vakaro 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Kviečiami visi nariai gausiai da
lyvauti, nes bus svarbių reikalų ir 
sumanymų aptarti. Užbaigus susirin
kimą įvyks narių draugiškas pobūvis 
su vaišėmis.

M. Urbelis, nut. rast.

— Bridgeporto Namu Savininkę 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gegužės 2 d., Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakaro. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki
mą. Draugijps piknikas įvyks birže
lio mėn. 4 d. Bruzgulienės darže, tai 
reikės išrinkti darbininkus piknikui.

A. Kaulakis, rašt.

Please!
Onlyygu 

can prevent 
forest fires

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Gali netekti atomo 
skaldytuvo

Federalinė valdžia buvo nu
tarusi Weston, Ill., miestely
je pastatyti modernų atomo 
skaldytuvų. Šiam tikslui vy
riausybė buvo paskyrusi 350 
milijonų dolerių. Bet vyriau
sybė reikalauja, kad Weston 
apylinkėje butus laisvai galė
tų gauti ir laisvai gyventi mok
slininkai ir atomo skaldytuvą 
aptarnaujantieji darbininkai. 
Iki šio meto Weston miestely
je gyveno tiktai baltieji. Neg
rai yra Įsitikinę, kad jiems bu
tų labai sunku išsinuomoti bu
tų ir apsigyventi Weston apy
linkėse. Illinois seimas svars
tė kelis įstatymų projektus, ku
rie liepė nuomoti butus vi
siems žmonėms, bet paruoštas 
projektas seimo komisijos bu
vo atmestas. Gubernatorius 
Otto Kerner labai susirūpinęs. 
Jeigu Illinois seimas 10 dienų 
laikotarpyje nepriims įstaty
mo, tvarkančio nuomų reika
lus, tai federalinė valdžia ato
mo skaldymą gali pastatyti 
kitoje valstijoje.

Savininkai nesusitaria 
su vežikais

Trečiadienio vakarą atrodė, 
kad sunkvežimių bendrovių 
savininkams pavyks susitarti 
su vežikų unijos atstovais ir 
baigti keturių dienų sunkveži
mių streiką, bet nieko neišėjo.
Vežikų unijos vadovybė nori 

pasirašyti kontraktus su atski
romis transporto bendrovėmis, 
tuo tarpu bendrovių savinin
kai nori, kad būtų paruoštas 
vienas bendras kontraktas vi
soms transporto bendrovėms.

Chicagos pramonė jau pra
deda jausti vežiku streiko pa
sekmes. Kasdi vis didesnis 
darbininkų skaičius atleidžia
mas iš darbo, nes fabrikai ne
gali išvežioti pagamintų pre
kių.

TRUMPAI
♦

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfų $920 už gegužės 
mėn. Vasario 16 gimnazijai 
$700.00, Saleziečių gimn. 
$200.00, Punsko gimn. $20.00. 
Jis laikinai išvažiavo į Cleve- 
landą, Ohio, i šv. Jurgio p. š. 
m. 28 d. balandžio.

— Karolis Aleksiūnas, Lietu
vių demokratų lygos iždinin
kas, Brighton Pk. demokratų 
skyriaus pirmininkas, Mar
quette Parko namų savininkų 
organizacijos trustisas ir kitų 
organizacijų veikėjas, serga ir 
guli Šv. Kryžiaus ligoninėje. 
Šią savaitę jam yra daroma 
operacija, todėl minėtų orga
nizacijų nariai jam linki svei
katos.

— Jonas Bertąsias, Vytautas 
Germanas, Antanas Ginlneris, 
Pranas Petroliūnas, dr. Kazys 
Šidlauskas, kun. Kęstutis Tri
makas, S. J., ir kanauninkas 
Vaclovas Zakarauskas, žinomi 
visuomenininkai ir bendruo
meninio darbo nešėjai, yra kan
didatai i JAV Lietuvių Ben
druomenės Tarybą. Tarybos 
rinkimai pravedami visose 
lietuvių gyvenamos^ vietovė- 

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS 
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.
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HELP WANTED — MALE 
Darbi ninku Reikia

♦ SHEET METAL WORKERS
• SHIP FITTERS
* ENGINE LATHE OPERATOR
♦ WELDERS
• INSIDE MACHINISTS
• BENCH HANDS
♦ MILLING MACHINE OPERATOR

SKILLED MEN NEEDED
IN A REWARDING OCCUPATION!

Year ‘round employment, good wages, overtime, company paid 
benefits such as: Hospitalization, life insurance, pension plan, 
sick benefits, and paid holidays. Paid vacation after the first 

year of employment.
We are now working on government contract, so here is a golden 
opportunity for you to do your part to support the boys in Vietnam.

TOP DOLLAR FOR TOP MEN!
Apply Monday through Friday 7:30 A. M. to 4:30 P. M. 

Saturday 8 A. M. to 12 Noon.
Employment Office 

or write giving experience
THE AMERICAN 

SHIP BUILDING CO.
400 Colorado Ave. Lorain, Ohio

An Equal Opportunity Employer

Live and work in BEAUTIFUL GREENWICH, Conn.!
Excellent opportunities for

PROG RAM MERS
Major publishing firm located in Southern Connecticut is experiencing 
such rapid growth that it is imperative the Data Processing staff add 
several programmers. These are immediate openings for qualified 

applicants.
IF YOU HAVE:
Experience in design and in development of large business applications. 
Experience in programming the 1400 series computer, both disk and tape. 
SPEC. CONSIDERATION IF YOU HAVE:
Experience in magazine subscription fulfillment.
Experience in programming the I.B.M. 360 computer.

Salary Range $11,000 — $14,000.
Interviews will be scheduled in the next few weeks at a convenient 
Philadelphia, Minneapolis, or Chicago location. Upon receipt of your 
resume an appointment will be made with you personally, by phone 
or telegram.

PLEASE CONTACT:
Mr. JOSEPH CUNNINGHAM, Personnel Department 

FAWCETT PUBLICATIONS, INC. 
Fawcett Place, GREENWICH, Conn. 06830

p UN CH PRESS OPEi iATOwS
Days or Nights 

Expd. — Hand Fed — Prog. 
Auto — Comp — Dies

— References
Apply in person

JIFFY METAL PRODUCTS
5025 W. LAKE

SHIPPING ROOM HELPERS 
No experience necessary.

• Top salary
• Paid holidays, vacation
• Uniforms furnished
• Good clean work
• Steady employment

CALL CA 7 - 7387 OR COME TO:
1725 NO. PULASKI

se š. m. gegužės mėn. 6-7 die
nomis ir kiekvienas lietuvis 
gali būti balsuotoju.

— Roselande L. B. Tarybos 
rinkimai bus vykdomi š. m. 
gegužės 7 d., nuo 8 vai. r. iki 2 
vai. p. p Visų šventų parap. 
salėje, 10801 So. State St., Chi
cago, III. Rinkimų komisiją 
sudaro K. Bružas, V. Žilins
kas, O. Kapteinis, P. Narbutis 
ir A. Viktorą, komisijos adre
sas — 10536 So. Prairie Ave., 
Chicago, Ill.

— Jonas Jasaitis, JAV Lie
tuvių . Bendruomenės Centro 
Valdybos pirmininkas, balan
džio mėn. 22 - 23 d.d. dalyva
vo Los Angeles įvykusiame 
Vakarinio pakraščio LB suva- 

.žiavime. Suvažiavimo daly
viai gyvose diskusijose iškėlė 
daug naudingų minčių ben
druomeninei idėjai gyvinti ir 
plėsti. Suvažiavime paskaitas 
skaitė J. Jasaitis, J. Kojelis ir 
dr. P. Pamataitis. Srytinius 
LB darbuotojų suvažiavimus 
organizuoja Centro Valdvba 
kas treji metai. Rytinio pa
kraščio LB darbuotojų suva
žiavimas įvyko kovo mėn. vi
duryje New Yorke.

— Motinos pagerbimas — 55 
Alvudo vaikų teatro (dir. akt. 
Alfas Brinką, pad. Aldona So- 
bieskienė) radijo valandėlė šį 
pirmadienį, gegužės 1 d. 7 vai. 
vak. Sophie Barčus Radio Šei
mos valandoj. Dalyvauja: Bi
rutė, Marytė ir Danutė Bružai
tės, Danutė Ūsevičiūtė, Rita 
Kėkštaitė, Violeta Sobieskytė ir 
broliai Rimas su Andrium Vik
torai.

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininkę Reikia

GENERAL 
FACTORY HELP
VARIOUS JOB OPENINGS.

1st Shift, 2nd and 3rd. 
Warehousing, manufacturing and 

plant maintenance.
Free company paid benefits.

V. LA ROSA & SON
466 WEST CHICAGO AVE.

DIRECT MAIL
CLERK

Permanent — full time position in 
our Direct Mailroom for conscien
tious person.

Fast moving international 
organization.

Good salary and company benefits.
Advancement according to ability.

Call: YO 6-3000, Ext. 2520
INTERNATIONAL

MINERAL & CHEMICAL 
CORPORATION

5401 Old Orchard Rd.,
SKOKIE, ILL.

“An Equal Opportunity Employer”

IMMEDIATE OPENINGS

FLOOR 
INSPECTOR 
EXPERIENCED

Steady Work, excellent Salary. 
All Company Benefits.

LENNOX MFG. CO.
5000 So. HALSTED

“An Equal Opportunity Employer”

MACHINE OPERATORS
Mills, drills, lathes, others 
Excellent company benefits.

Good place to work. 
First, second, and third shift. 

Apply employment office.
A. B. DICK CO.

5700 W. TOUHY AVE.
RO 3 - 1900 Ext. 309

An eqal opportunity employer.

SHIPPING CLERK
High school grad. 

No experience necessary.
Steady work.

HUNT WESSON FOODS
4421 W. 31st St.

523 - 0214

WAREHOUSE MAN 
Vic. Kedzie & 26th St. 

Steady 40 hour week.
$2.00 - to $2.25 per hour 
depending on experience.. 

Profit sharing, full medical program.
AGE OPEN 

ASK FOR MR. JOE
FR 6 - 0102

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TELEPHONE SALES
Full and Part Time hours available REAL ESTATE.

Sears
SEARS ROEBUCK AND COMPANY

• EXCELLENT PAY
• MERIT INCREASES
• EMPLOYEE DISCOUNT
• CAFETERIAS
• DINING ROOM
• GROUP UlFE INSURANCE
• GROUP HOSPITALIZATION
• PAID VACATIONS AND HOLIDAYS
• PROFIT SHARING
• ILLNESS ALLOWANCE
• FREE SHUTTLE BUS
• FREE PARKING FACILITIES
• CONVENIENT TRANSPORTATION

Apply at our convenient employment office

CHICAGO
1025 So. HOMAN AVE. 
lunterviewing 8 A.M. — 4 P.M.

SEARS IS KNOWN AS A GOOD PLACE TO WORK
We are equal opportunity employers and members 

of the Chicago Merit Employment Committee

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

100% TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea
sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L” 

Near Mart
Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540
SECRETARY 

Park Ridge area. 
Immediate openings. 

Diversified duties.
Good shorthand and typing skills. 

Good starting salary. 
GEORGE S. MAY 

INTERNATIONAL CO.
825 - 8806

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
— VIRĖJA

Reikalinga mažai šeimai. 5 darbo 
dienos. Valandos nuo 4 iki 9 vai. vak. 

Aukščiausias atlyginimas 
Reikalingos rekomendacijos. 

Puiki transportacija.
Arti šiaurinės miesto dalies.

MRS. CALLNER SU 7 - 8500

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SENAI ĮSTEIGTAS VALYKLOS BIZ
NIS MARQUETTE PARKE. Moderni 
patalpa. Nedidelis apartamentas iš 
kiemo pusės. Žema nuoma. GR 6-5391

PARDUODAMAS RESTORANAS 
SU LEIDIMU ALUI

Didelė valgykla ir gyvenamieji kam
bariai. Pilnai įrengta. Pakankamai 
vietos parkinimui. Reikia pamatyti, 

kad galima būtų įvertinti.
Kurortinė vieta.

TWIN LAKES, WISCONSIN 
Tel. 414 — 877-2823

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys pensi
ninkui vyrui ar moteriai Brighton 
Parke. Tel. FR 6 - 0486.

Robert W. Haacke, naujas New Yor- 
ko biržos prezidentas. Iki šio meto 
Haacke buvo akcijų pardavinėtojų ir 
supirkinėtojų sąjungos pirmininkas.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

CLEANING WOMAN
We are looking for a cleaning lady. 
Age to 45 with ability to speak a little 
English, for 5 days a week. Working 
hours 4 P. M. to 12 A. M. Good salary, 
interviews Mon. through Fri. 4 to 6 
P. M. Ask for Mrs. Zorn.

STATE NATIONAL BANK
1603 Orrington at Davis, Evanston. 

Phone BR 3-5000 or GR 5-5000 
An equal opportunity employer

GENERAL OFFICE
Our congenial office needs and will 
train a responsible girl, who is an 
average typist to handle a variety of 

duties.
Permanent full time position with 

full company benefits.
Phone 561-7215

Mr. WILLIAMS
for appointment or apply in person at

5353 N. LINCOLN AVE.
An equal opportunity employer

PATIKIMA ŠEIMININKĖ - VIRĖJA 
reikalinga 3 asmenų, suaugusių šei
mai. Turi būti 25—45 metų amžiaus. 
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. Pri
vatus kambarys, T.V. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Reikalingos reko
mendacijos. Turi mokėti kiek angliš
kai. Wheaton. Tel. 854-3625 pirma

dienį iki penktadienio arba 
653-0848 savaitgaliais.

GENERAL OFFICE 
AND BOOKKEEPING WORK 
Salary in relationship to ability.

UTILITY WOOD 
SPECIALTIES CO.

2541 W. CERMAK RD.
LAfayette 3-4825

HOUSEKEEPER
Good home for right person.

Live in. $65.00 per week. Permanent 
position. Modern home. Air condi
tioned. No heavy cleaning, own T.V.

Must speak some English.
Phone 433-1244

GENERAL OFFICE
NORTH SIDE

2 girl office, light dictation, book
keeping. Age to 45. Need responsible 

person. $100 Week.
Phone 334-4411

4942 N. SHERIDAN

BEAUTICIAN
Experienced. Excellent salary.
Pleasant working conditions.

5634 W. CERMAK RD.
CICERO, ILL.
Ph. 863 - 9666

VIRIMAS IR NAMŲ RUOŠA 
Gyventi prie suaugusios šeimos, ki
tos tarnaitės. Sekmadieniai ir pirma-' 
dieniai arba sekmadieniai ir ketvir- 
tadieniai laisvi. Kambarys dirban
čiam vyrui. Turi mokėti truputį an
gliškai. Reikalingos rekomendacijos.

Tel.: VE 5-1401

STATI FARM MUTURI 
AUTOMOBILE 

ItSURANCE CCM’AMT

HOUSEKEEPER
OR COUPLE TO LIVE IN,

At country home in Palatine, Ill. For 
Chicago executive & his wife. Hu
sband of houskeeper may keep out
side employment, but be able to do 
some maintenance around home, 
quiet country living. Good salary & 
wonderfull position for qualified 
couple, must be English speaking & 

have references.
Call for appointment between 

9 & 5 week days at

BR 4-7338
Ask for Mrs. KRUEGER.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
— VIRĖJA 

Gyventi vietoje. 
Privatus kambarys, vonia. 

Atlyginimas pagal susitarimą. 
2 asmenys. 
Me CAHEY 

1242 Lake Shore Dr. 
Tel. DE 7 - 3400

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. B A C E V I 0 I U S

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

bbbbbbbbbbbbbbbbbbbi

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
flBBBBBBBBBBHMaiBBBBBB

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

> .......m. i i ■■ ė

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

--- ----- ■ ....... ....... ....Į-*

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST,, CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233 
-----------  J

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’A W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

IBIIIBBBBIBIBIBBIBEI 

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
fBBMKBKHBBmSBBBBBBBB

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ TURINYS
2 BUTŲ PAŽIBA. 1*4 aukšto mū

ras. Geležinė statyba. 45 pėdų lotas. 
2 auto garažas. $29,950.

LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 
mūras. 1J4 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo
mos. Gera vieta. Geras mūras. Gra
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
GOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS — 4 BUTŲ, division ir 
Kedzie. 2x5, 2x4. Našlė priversta 
parduoti. Pajamų $380 i mėn. Karš
tu vandeniu — alyva šildymas. Pui

kiame stovyje. Išsimokė jimui. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

MARQUETTE PARKE 6 kambarių, 
15 metų mūrinis. Kabinetų virtuvė. 
Plytelių vonia. Sausas rūsys, žemi 
taksai. Nebrangus. PR 8 - 6916

CICERO — MŪRINIS 3 butų, 6-4-2^ 
kamb. Pajamų $256 į mėn. Gazu šil
domas. Modernios kabinetinės virtu
vės ir vonios. 2 mašinų garažas.

• $21,200. įmokėti $3,000.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas.
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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